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SIRIJOS PREZIDENTAS SKATINA 
JORDANIEČIUS NUVERSTI KARALIŲ
KAIRAS. — Egipte susirinko Arabų lygos gynybos taryba 

apsvarstyti paskutiniųjų susikirtimų su Izraeliu. Tačiau tarybos 
posėdžiuose ne tiek puolimas Izraelis, kiek viena arabų valstybių 
Jordanas. Sirijos prezidentas Noureddin Atassi pasakė Damaske 
kalbą, kurioje atvirai ragina jordaniečius sukilti ir nuversti karalių 
HĮusseiną, kuris nekovojus prieš žydus, bet prieš pačius arabus. 
Prieš kelias dienas Jordano arabų legiono nariai užpuolė iš Sirijos 
atėjusią teroristų grupę. Susikirtime buvo sužeistų ir vienas už
muštas. Sirijos prezidentas sako, kad tiems vyrams reikia priseg
ti medalius, o ne juos pulti.

Jordano karalius turi daug rū
pesčių. Izraelis neseniai puolė 
Jordaną, nors ne Jordano tero
ristai, bet — Sirijos atsiųsti — 
puldinėjo Izraelį. Egiptas rei
kalauja, kad Jordanas duotų 
Egipto aviacijai bazes savo teri
torijoje, Irakas siūlo įvesti į Jor
daną savo kariuomenę, ginti jį 
nuo Izraelio. Palestinos pabėgė
lių karinė organizacija siūlo iš 
Gazos persikelti į Jordaną ir tuo 
sustiprinti Jordano gynybą. Jor
dano karalius visus tuos siūly
mus atmeta, nes žino, kad sovie
tų įtakoje esančios valstybės Si
rija, Egiptas ir Irakas tik ir lau
kia progos jį nuversti nuo sos
to ir įsteigti dar vieną “revoliu
cinę” vyriausybę.

Huseino sunkumai

Blogiausia, kad Jordanas, ne- 
priėmęs lėktuvų iš sovietų, pats 
negali tinkamai pasipriešinti Iz
raeliui, jei tas kada vėl pultų. 
Amerika prižadėjo Jordanui var
totų lėktuvų, kurie dabar yra 
Formozoje. Tie lėktuvai F-104 
reikia dar atremontuoti, reikia 
apmokyti Jordano lakūnus, kaip 
juos vartoti. Tuo tarpu, tokius 
pačius lėktuvus Vokietija jau se
niai turi ir po visos eilės oro ne
laimių, buvo priversta uždraus
ti jais skraidyti, kol nebus išaiš
kinta, kas su tais lėktuvais yra.

Opozicija Jordano karaliui di
delė ir pačiame Jordane, čia gy
vena dideli skaičiai Palestinos 
arabų, kurie tik ir svajoja apie 
sugrįžimą atgal į Palestiną. Jie 
kaltina karalių, kad šis savo nuo
saikumu išduodąs jų interesus. 
Sirijos prezidentas savo kalboje 
pareiškė, kad pirma reikia išlais
vinti Jordaną, o vėliau — Pales
tiną. Visų pabėgėlių noras yra 
gauti ginklų ir pradėti karą su 
Izraeliu. Karalius Husseinas 
jiems ginklų bijo duoti, kad jie, 
kitų arabų valstybių sukiršinti, 
neatsuktų jų prieš jį patį.

Jordanas prašo ginklų

Jordano karalius Husseinas ne
seniai spaudai pareiškė, kad Jor
danas nenori kitų valstybių pro
tekcijos, o tik nori ginklų, kad 
pats galėtų gintis. Jo nuomone, 
Izraelis pasirinko savo puolimui 
Jordaną, nes šio sienos yra įsi
terpusios į Izraelio žemes. Izra
elis vis dar įsiveža nemažai imi
grantų ir todėl jam reikia erd
vės. Kai kuriose vietose Jordano 
siena yra vos 8 mylios nuo Vi
duržemio jūros. Tokia padėtis 
Izraeliui nepakenčiama, jis ne
sijaučia saugus.

Husseinas nurodė, kad Sovie
tų Sąjunga tebetęsia savo poli
tiką užimti žibalu turtingas ara
bų sritis. Ji tai daro su Sirijos 
ir Egipto pagelba. Todėl sovie
tams nepatinka Jordano nepri
klausoma politika, nes ji trukdo 
jų planams. Karaliaus nuomone 
vakarų valstybės turėtų daugiau 
skirti dėmesio šių žemių išlai
kymui demokratinėse rankose.

IŠ VISO PASAULIO

DAMASKAS. — Sirija prane
šė, kad ji konfiskavo vakarų val
stybių nuosavybę — Irako ži
balo bendrovę, įskaitant ir vi
sus vamzdžius, kuriais žibalas te
kėjo iš Irako į Viduržemio jūra. 
Finansų ministerija sako, kad 
bendrovė buvo skolinga Sirijai 
nemažą sumą pinigų už leidimą 
pompuoti žibalą per Sirijos teri
toriją Bendrovę valdo Amerikos, 
Britanijos, Olandijos ir Prancū
zijos finansininkai.

VATIKANAS. Popiežius Po
vilas VI ragina pratęsti Kalėdų 
paliaubas Vietname ir paversti 
jas į nuolatinį karo sustabdymą, 
iš kurio kiltų taikos derybos.

TEL AVIVAS. — Amerikos 
žydų išleistoje knygoje skaito
ma, kad pasaulyje 1966 .metais 
buvo 13.4 milijonai žydų. Dau
giausia jų gyvena Amerikoje, 
Sovietų Sąjungoje ir Izraelyje.

SAIGONAS. — Teroristų nu
žudytas vietnamietis politikas 
Van Van buvo numatytas kan
didatu į Pietų Vietnamo prezi
dentus. Komunistai tikisi gra
sinimais ir teroru sustabdyti P. 
Vietnamo kelią į demokratinę 
santvarką. Saigone sklinda gan
dai, kad Van nužudė karinės vy
riausybės nusamdyti asmenys. 
Tuo komunistai nori vėl sukelti 
vyriausybėje neramumus ir kri
zę.

WASHINGTON AS. — Ameri
kos valstybės departamentas pri
pažino, kad jos helikopteriai ir 
įgulos padeda Thailando kariuo
menei gaudyti komunistus šiau
rinėje Thailando dalyje. Ameri
kiečiai nesikiša į kautynes, tik 
parūpina transportą.

BELGRADAS__ Jugoslavijo
je pasaulio darbo unijų federa
cijos tarybos suvažiavime, kuria
me dalyvauja komunistinių kraš
tų darbo sąjungos, Kinijos atsto
vas pradėjo kalbėti prieš Sovie
tų Sąjungą. Pirmininkaujantis 
bandė jį sustabdyti, visa tary
ba nubalsavo, kad j iš turi baigti 
savo kalbą, tačiau kinietis nepa
sitraukė iš tribūnos. Tada suva
žiavimo pirmininkas susirinkimą 
nutraukė ir apkaltino Kinijos at
stovą, kad jis sabotuoja suva- 
žiavima.

NEW JORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba vienbal
siai nutarė priimti naują valsty
bę Barbadosą į Jungtines Tautas 
122-ju nariu.

PEKINAS. — Kinija prane
šė, kad ateityje visi Kinijos kul
tūriniai reikalai bus tvarkomi 
kariuomenės kultūros departa
mento. Specialiu to departamen
to patarėju paskirta Mao Tse 
Tungo žmona Chiang Ching.

ATĖNAI. — Graikijos vyriau
sybė paskelbė, kad buvo susitar
ta su Kipro prezidentu arkivys
kupu Makarijos, kad Kipro ka
riuomenė ir policija nevartos iš 
komunistinės Čekoslovakijos 
pirktų ginklų.

Gruodžio 7 d. Čikagoje iškeltais bėgiais einantis traukinėlis nušoko nuo bėgiu ir vienas vagonas 
nukrito žemyn. Nelaimėje žuvo vienas keleivis ir daug buvo sužeistu. Nelaimė Įvyko anksti ry

tą, kai daugelis keleiviu važiavo į darbą.

PASAULINIO BADO GRĖSMĖ IR TRĄŠOS 
Žmonijos augimas pralenkia maisto gamybg 
MIAMI BEACH. — Amerikos cheminių trąšų gamintojai turi 

savo suvažiavimą Floridoje. Svarbiausias kalbėtojas buvo vyriau
sybės atsiųstas Herbertas Waters, kuris yra Tarptautinio Išvysty
mo agentūros administratoriaus padėjėjas, ši agentūra yra dalis 
Amerikos paramos užsienio valstybėms organizacijos. Kalbėtojas 
pabrėžė didelę trąšų reikšmę šių dienų pasaulyje. Jo vadovaujama 
agentūra šiais finansiniais metais išleis užsienio valstybėms pa
remti 512 milijonų dolerių. Iš tos sumos apie 300 milijonų dolerių 
yra skiriami trąšoms pirkti.

Waters savo kalboje pabrėžė, 
kad trąšų gamintojai turi didelę 
atsakomybę šių dienų pasaulyje. 
Jų pagaminamos trąšos padeda 
pasaulio žmonėms pagerinti sa
vo žemės ūkio produkciją, ir at
siginti nuo bado. Ūkininkai vi
same pasaulyje turi gauti pakan
kamus kiekius ir nebrangių trą
šų, nes kitaip pasauliui gresia 
badas. Kartu su badu gresia ir 
trečiasis pasaulis karas, nes tau-* 
tos badaudamos eis į tas žemes, 
kuriose maisto dar yra. Badas 
privers valstybes griebtis ginklų 
prieš savo turtingesnius kaimy
nus.

Reikės daugiau trąšų
Už keturiolikos metų pasauly

je gyvens jau 4 bilijonai žmonių. 
Tai reiškia, kad žmonijos skai
čius padidės 37%. Apie 1990 me
tus prisidės dar vienas bilijonas, 
o iki 2’,000 metų žmonijos skai
čius padvigubės. Vien tik atsili
kusiuose kraštuose, kur jau da
bar žmonės neturi pakankamai 
maisto, žmonių skaičius pakils iš 
dviejų bilijonų iki trijų.

Vien tik išlaikyti lenktynėse 
su gyventojų augimu, trąšų ga
mintojai turėtų padidinti savo 
produkciją iš dabartinių 40 mi
lijonų tonų per metus iki 100 mi
lijonų tonų. Atsilikusiuose kraš
tuose trąšų pagaminimas turė
tų pakilti iš 3.2 milijonų tonų iki 
25. Kalbant piniginiais termi
nais, dabar trąšoms išleidžiama 
3 bilijonai dolerių, o 1980 metais 
reikės išleisti 13 bilijonų.

Maisto jau trūksta
Šitoks pakilimas bus reikalin

gas vien tik išlaikyti dabartinę 
padėtį, tai reiškia, pasiliekant 
visus dabar jau badaujančius ir 
nedavalgančius be jokios vilties, 
kad jų gyvenimas kada pagerės. 
Atsilikę kraštai jau dabar turi 
maisto trūkumą — apie 6 milijo
nus tonų javų per metus. Nieko 
nedarant, tas trūkumas 1975 me
tais bus jau 42 milijonai tonų, o 
1985 metais — 88 milijonai to
nų. Tokie trūkumai bus pasau
lyje, jei nepasikeis žmonių augi

mo, maisto suvertojimo ir mais
to pagaminimo būklė. Amerika 
viena jokiu būdu negalės šito 
trūkumo užkišti savo gamyba, 
nors būtų išnaudota kiekviena 
Amerikos žemės pėda. Pridėjus 
dar transportavimo sunkumus ir 
didėjančius pačios Amerikos rei
kalavimus, matosi, kad kitiems 
padėti Amerika galės mažiau ir 
mažiau.

Waters pareiškė, kad iš visko 
matosi, jog, ar mums patinka, 
ar nepatinka, gimdymų kontro
liavimas bus neišvengiama būti
nybė, nes kitu atveju žmonių ba
davimas bus kasdieninis reiški
nys.

' VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Pietiniame Illinois pakrašty 
siautė vakar didelės audros, iš- 
varčiusios daug medžių, sužalo
jusios namus ir ūkininkų pasta
tus.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
reiškė, kad jau baigiama suda
ryti sutartis su sovietais ir kito
mis valstybėmis dėl taikaus erd
vės panaudojimo. Sutartyje bus 
numatytos taisyklės, kaip atski
ros tautos santykiaus mėnulyje, 
jų teisės ir pareigos, kaip erd
vėje išvengti karų ir interesų 
susikirtimo.

♦ Britanijos premjeras Wilso- 
ras atsakė, kad jiems — opo
zicijai daugiau rūpi nuversti 
į konservatorių kritiką premje
ras atsakė, kad jiems — orga
nizacijai daugiau rūpi nuversti 
Britanijos vyriausybę, negu Ro- 
dezijos maištininkus.

♦ Amerikos ambasadorius P. 
Vietname Cabot Lodge Kalėdoms 
parvažiuos namo į Ameriką.

♦ Turkijoje viename kareivių 
barake naktį sprogo alyvos pe
čius. Kilusiame gaisre žuvo 38 
kareiviai ir 27 buvo sužeisti.

♦ Vakarų Vokietijos delegaci
jai Nato ministerių konferenci
joje vadovaus vicekancleris Wil
ly Brandtas.

Nepageidaujami 
reiškiniai

Rusiško-bolševikiško “rojaus” 
blizgintojai Lietuvoj jau liovėsi 
besiteisinę, kad iš ribų išėjęs gir
tavimas ir chuliganizmas esą ne 
naujo auklėjimo ir “socialisti
nio” neatsakingumo padarinys, 
o tik “buržuazinių laikų atgyve
na”.

Apie tai prabilo ir rašytojas 
R. Lankauskas (Lit. ir Menas, 
lapkr. 26). Sako:

“Ilgą laiką be reikalo buvo ven
giama kalbėti apie ‘nepageidau
jamus reiškinius’, buvo stengia
masi daug ką nutylėti ir užtu
šuoti. Atseit, tai “praeities at-' 
gyvenos’, apie jas neverta pla
čiau rašyti, nes savaime išnyks. 
Dabar matom ir suprantam, ko
kią žalą atnešė panašios nuotai
kos”.

“Prieš keliasdešimt metų mo
kinys bijodavo sutikti vėlyvą va
landą klasės auklėtoją ar direk
torių. Jam grėsė elgesio (pažy
mio) sumažinimas arba pašalini
mas iš mokyklos. Dabar jis nie
ko nebijo. Jis viešai rūko ir ap-, 
žiūrinėja alkoholinių gėrimų len
tynas. Užsinorės — nusipirks ir 
vyno, ir cigarečių. Ne, šitaip ne
atsakingai prekiaujant, chuliga
nizmo ir kitokių nusikaltimų su
mažėjimo tikėtis neverta”.

Praėjo nemažai laiko nuo nu
tarimo (dėl kovos prieš chuli- i 
ganizmą) paskelbimo, o chuliga
nizmo atvejų kiek nori... Vakare 
Vilniaus arba kito stambesnio 
miesto gatvėse dar pamatysime 
būrius besibastančių vaikėzų su 
cigaretėmis dantyse. Jų fizio
nomijos bukos ir įžūlios, jiems 
nieko nereiškia stumtelti praeivį, 
jį išplūsti arba net paleisti į dar
bą kumščius. Žmogus turi duo
ti jiems kelią, jei nori sveikas 
grįžti namo. Ištisas valandas, 
net iki vėlaus vidurnakčio, tie 
vaikėzai be jokio tikslo (išsky-I 
rus norą prisigerti ar ką nors už
kabinti) valkiojasi gatvėmis, 
stumdosi namų tarpuvartėse”.

Rašytojas pakartoja kito as
mens tame pačiame laikraštyje 
neseniai keltą klausimą: “Ar ne
būtų geriau, jei visuomenė aiš
kiai žinotų, kur ir kaip, kiek nu
sikaltimų įvyko mieste, rajone, 
tavo gatvėje”.

Ryšium su tokiu klausimu pa
žymėtina, kad Lietuvoj jau 25 
metai kaip galioja rusų bolševi
kinės spaudos “tradicijos”: apie 
nemalonius įvykius laikraščiuose 
tyla. Tik po ilgo laiko kokia nors

proga prisimenama, kad ten ar 
ten, pav., apvirto sunkvežimis ir 
žuvo keliolika mokyklon vežamų 
vaikų, kur nors įvyko gaisras ir 
sudegė žmogus, arba pamini ir 
chuliganus, kai po kelių savaičių 
ar mėnesių teisme vyksta byla. 
Bet tai tik nuotrupus. šiaip at
rodo, kad “tarybiniam rojuj” nei 
automobiliai susiduria, nei lėk
tuvai nekrinta, nei gaisrų, nei 
nusikaltimų neatsitinka... (E)

AMERIKAI TEKS PADIDINTI SUMAS 
VIETNAMUI IR NAUJIEMS GINKLAMS

AUST1NAS. — Prezidentas Johnsonas savo ūkyje praleidžia 
daug laiko dirbdamas prie ateinančių metų biudžeto. Užvakar jis 
pareiškė, kad Vietnamo karas kainuos daugiau, negu buvo pernai 
numatyta. Jo išlaidos yra dvigubai didesnės — ne 10 bilijonų, kaip 
buvo pernai sausio mėnesį galvota, bet apie 20 bilijonų. Tas pa
kels ir visą gynybos reikalams numatytą išleisti sumą — ne 57 bi
lijonai, bet 67 bil. doferių. Užvakar prezidento ūkyje buvo svarsto
mi ir kiti gynybos reikalai, čia buvo susirinkę aukšti Pentagono 
pareigūnai, karinių štabų viršininkai ir pats gynybos sekretorius 
McNamara.

Prieš sudarant naują biudžetą, 
reikia išspręsti principinius klau
simus — ar kreipti daugiau dė
mesio į grynai gynybos ginklus, 
kaip priešraketines raketas, ar 
stiprinti savo puolamuosius gin
klus. Spaudoje jau seniai pasiro
do žinių, kad sovietai stato la
bai platų gynimosi raketų tinklą. 
Priešraketines raketos Rusijo
je esančios taip ištobulintos, kad 
jas jau įrengia ne tik apie mies
tus ir pramonės centrus, bet ir 
visais Sovietų Sąjungos pakraš
čiais.

Taktikos klausimai
Pentagono strategai iki šiol 

nesiėmė gerinti Amerikos apsau
gos raketų sistemos. Amerika 
turi Nike-X sistemą, tačiau ją 
plačiai paskleisti po visą Ame
riką kainuotų apie 20 bilijonų 
dolerių. Ir ją išplėtus, puolimo 
atveju visų priešo raketų nepa
vyktų sustabdyti, visvien žūtų 
milijonai Amerikos gyventojų. 
Šiuo metu Pentagono strategų 
nuomone, Amerika turi turėti to
kią puolimo ir gynybos jėgą, kad 
ir gavusi pirmą atominį smūgį, 
jį perkentusi, Amerika galėtų 
nuo žemės paviršiaus nušluoti 
bet kurį priešą. Sakoma, kad 
priešas, tai žinodamas niekada 
nedrįs pulti Amerikos, taigi ir 
gynybos raketos esančios nerei
kalingos, bent tol, kol grėsmė 
pasirodys ne iš sovietų, bet iš 
Kinijos.

’ žada pakeisti Polaris
šios minties vedami, puolamų

jų ginklų advokatai skatina stip
rinti turimąsias raketas ir didin
ti jų skaičių. McNamara jau yra 
parešikęs, kad vyriausybė atei
nančiame kongrese prašys lėšų 
naujai raketai Poseidonui, kuri 
pakeis dabartines Polaris rake
tas povandeniniuose Amerikos 
laivuose. Tos naujos raketos pa
gaminimas kainuos apie 2 bilijo
nus dolerių, o jos pritaikymas 
povandeniniams laivams vėl kai
nuos kelis bilijonus. Mat, seni 
iššovimo vamzdžiai, kurie yra 
povandeniuose laivuose, naujoms 
raketoms nebetiks, visus laivus 
teks perdirbti. Visa nauja sis
tema kainuotų apie 60% to, ką 
kainavo Polaris raketų sistemos 
įvedimas. Poseidono raketos to
liau skrenda ir turi didesnę 
griaunamąją galią.

Nauja raketa ir lėktuvas
Be šitų Poseidono raketų, rim

tai svarstoma nauja raketa SR
AM (Short Range Attack Mis- 
sille), kuri būtų su atominiu už-

taisu vežiojama didžiuose, nau
jo modelio B-52 Stratofortress 
bombonešiuose ir naujuose F-lll 
bombonešiuose. Tos raketos bū
tų iš lėktuvų paleidžiamos, dar 
neprisiartinus prie taikinio. Jų 
panaudojimas būtų galimas prieš 
gynybos baterijas, jas sunaiki
nant iš toliau ir tuo pravalant 
kelią 'bombonešiams su atominė
mis bombomis, šitos SRAM ra
ketos iš lėktuvo galėtų skristi 
apie 50-70 mylių. Amerikos avia
cija jau užsakė Boeing bendrovė
je tokių raketų už 235 milijonus 
dolerių.

Pentagonas kartu gavo nau
jo bombonešio planus. Tai yra 
didžiulis, 350,000 svarų svorio 
lėktuvas, kuris galėtų skristi du 
ir pusę kartų greičiau už garsą. 
Sparnai būtų suglaudžiami ir'iš
skleidžiami pagal reikalą. Jis ga
lėtų vežti net 25 SRAM raketas, 
arba didžiulį kiekį paprastų bom
bų. Lėtuvas galėtų skristi dide
liame aukštyje, arba, reikalui 
esan(t, visai žemai, šitie nauji 
bombonešiai turėtų pakeisti 
Strateginės Oro Komandos da
bar vartojamus B-52 ir B-58 
bombonešius.

Nuskendo laivas 
su 282 keleiviais

ATĖNAI. — Audringoje jūro
je tarp Graikijos ir Kretos salos 
nuskendo graikų keleivinis lai
vas su 282' asmenimis. Laivas 
Heraklion pradėjo siųsti radijo 
SOS signalus apie 19 mylių nuo 
artimiausios žemės — Milos sa
los. Už keliasdešimt minučių at
skridę malūnsparniai ir atplaukę 
laivai, laivo jau neberado. Jis bu
vo paskendęs. Iki šiol tik kelio
lika žmonių pavyko išgelbėti.

Heraklion buvo 9,000 tonų ir 
plaukiodavo su keleiviais tarp 
Graikijos salų. Jis buvo staty
tas Glasgove 1949 metais.

MASKVA__ Kremlius paskel
bė, kad mirė generolas Ivanai 
Lavrenovas, vyriausias raketi
nių ginklų jėgų politrukas. Jis 
buvo 54 metų. Mirties priežas
tis nenurodoma, tik sakoma, kad 
ji buvo staigi.

Tran Van Van, kuris gana atvirai kri
tikuodavo Pietų Vietnamo premjerą 
Ky, gruodžio 7 d. buvo Saigone nui 
šautas, kai važiavo automobiliu. Po
licija teigia, jog jo du žudikai esą ko

munistų agentai.

1



I ♦

MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. Četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W; 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

SPORTO
ŽINIOS

REDAGUOJA REDAKCINĖ KOLEGIJA 
Medžiagą prašome siųsti “Naujienoms” arba 
tel. HA 1-6100, ext. 7, vakarais — VI 7-4425

St. Louis kardinolai nesimeldžia, kad laimėtų ru igtynes, bet ieško smėlyje pamesto 1 stikliuko.

GYVAS SAVAITGALIS
Praėjusį savaitgalį Čikagos lietuvių sportiniame gyvenime 

įvyko net keli svarbūs įvykiai — stalo teniso varžybos, krepšinio 
turnyras ir mūsų futbolininkų susitikimas mėgėjų taurėje su nor
vegais. čia tuoj pat galime pastebėti, kad Liths pralošė prieš Nor- 
vegian-Americans 0:4.

Stalo tenise dalyvavo 9 žaidėjai. Buvo žaidžiama kiekvienas 
su kiekvienu, čempionu labai nesunkiai tapo eikagietis Jonas Ka
valiauskas, finaluose nugalėjęs P. Gvildį, buvusį torontietį, dabar 
apsigyvenusį New Yorke. Jonas Kavaliauskas nepralošė nė vienos 
partijos, net nė vieno seto. Reiškia — pelnytas meisteris. Gvildys 
šešias partijas išlošė, dvi pralošė ir liko antroje vietoje.

Trečioje vietoje liko Benius žemaitis, toliau — Jonas šoliūnas 
ir Rimas Kavaliauskas. Be jų, turnyre dar dalyvavo dr. A. Nas- 
vytis, Juozas Kavaliauskas, A. Kračauskas ir Genčius, žiūrovų 
buvo nedaug.

Krepšinio turnyre laimėtojų vyrų grupėje lapo Neris nuga
lėjusi finale Neolituanuę 97-80. Visi dalyviai vyrų grupėje pasiro
dė neblogai. Jaunių grupėje Cicero Ateitis neturėjo rimtesnių 
varžovų ir finalą laimėjo prieš Neries jaunius 98-34. Atrodo, kad 
ateina laikas Cicero jauniams pradėti skusti barzdas ir pereiti į 
vyrų grupę. Rungtynes stebėjo apie 200.

SUDARO RINKTINĘ
šeštadienį Čikagos futbolininkai turėjo svarbią dieną, nes 12 

komandų susitikimuose buvo parenkami žaidėjai, kurie atstovaus 
Ameriką Olimpiadoje 1968 metais, šis geresnių žaidėjų ieškojimas 
vyksta visoje Amerikoje. Iš Čikagos ligšiol buvo parinkti penki 
žaidėjai: Lions vartininkas Orest Banach, Schwaben puolėjas Ned 
Kralj ir saugas Johnny Šchlenker, Kickers puolėjas Ernie Tuch- 
seherer ir Green-White puolėjas Jimmy Benedek.

Šį šeštadienį St. Louis susirenka 44 žaidėjai, kurie pasirodys 
prieš olimpinio komiteto narius. Iš tos grupės bus išrinkti 18 žai
dėjų, kurie ateinantį pavasarį New Yorke pradės ruoštis Olimpia
dai. Treneris yra Gezą Henni.

Futbolas ateina Amerikon kaip pilnateisis sportinio gyvenimo 
dalyvis. Ateinantį pavasarį futbolo lyga pradeda eilę rungtynių 
p reguliarios lygos varžybos prasidės 1968 metais, šiaurės Ame
rikos futbolo lygoje dalyvaus Bostonas, Čikaga, Clevelandas, 
Dalias, Detroitas, Houstonas, Los Angeles, San Francisco, To
rontas, Vancouveris ir Washingtonas.

Kita lyga, kuri žada pradėti rungtynes kitais metais, vadina
ma National Profesional Soccer League. Joje dalyvaus 12 komandų.

Lietuvoje
♦ Leningrade pasibaigė krep

šinio turnyras, kuris buvo skir
tas paminėti 60 metų sukaktį, 
nuo to laiko, kai Rusijoje buvo 
pradėtas lošti krepšinis..Turnyre 
dalyvavo: Lietuvos, Latvijos, 
Gruzijos, Ukrainos, Rusijos, 
Maskvos ir Leningrado rinkti
nės, — vyrų ir moterų.

Pirmą vietą, moterų grupėje 
laimėjo Rusija, o vyrų grupėje 
— Maskva. Lietuvos vyrai liko 
antroje vietoje, pralošę Maskvos 
rinktinei 59:66. Lietuvos mote
rys liko penktoje vietoje.

Lietuvos rinktinėje geriausi 
taškų medžiotojai buvo M. Pau
lauskas (prieš Gruziją įmetęs 27, 
prieš Maskvą — 21) ir R. Venc- 
bergas (prieš Gruziją — 20, prieš 
Maskvą — 14).

♦ Lietuvoje įvykusio Dariaus 
ir Girėno taurės rugbio turnyro 
laimėtojai tapo Kauno Lokomo
tyvo komanda, finale nugalėjusi 
Vilniaus Geležinį Vilką 17:9.

♦ Pasibaigus sklandymo sezo
nui, Kauno sklandytojai suvedė 
sezono rezultatus. Įvairius to 
sporto laipsnius laimėjo 55 sklan
dytojai, iš jų astuoni gavo spor
to meistro vardą.

♦ Vilniuje kovojo Lietuvos 
fechtuotojai. Kardininkų čempio
nu tapo vilnietis Moisiejus, špa- 
gistų vilnietis Matulevičius, mo
terų rapirisčių finale laimėjo J. 
Petrauskaitė.

Pasaulyje
♦ Indija nugalėjo Braziliją 

tarpzoniniuose Davis Cup teniso 
finaluose ir dabar susitiks Aus
traliją gruodžio 26-28 d. Laimė
jimas tuo įdomus, kad Brazilija 
neseniai laimėjo prieš Amerikos 
rinktinę. Indijos geriausias žai
dėjas buvo Ramanathan Krish
nan.

♦ Portugalijos futbolo klubo 
Benfica stadijone buvo įtaisytos 
naujos vonios su dirbtinais su
kūriais, kuriuos gamina elektri
nės mašinos. Po treniruotės sep
tyni futbolininkai sulipo į vonios 
ir paleido mašiną. Vienas buvo 
užmuštas — Luciano Fernąndes- 
Portugalijos rinktinės saugas. 
Kiti šeši buvo pritrenkti, bet vė
liau atgaivinti, jų tarpe ir gar
susis juodis Eusebio — Portuga
lijos rinktinės žvaigždė.

♦ Amerikos moterys tinklinin- 
kės susitiks su komunistinės Ki
nijos rinktine pasauliniame mo
terų tinklinio turnyre Japonijoje 
sausio 21-28 d.

♦ Vidutinio svorio amerikie
tis boksininkas Rubin (Hurri
cane) Carter buvo policijos su
imtas kartu su savo treniruočių 
partneriu John Artis. Jie kalti
nami vienoje New Jersey taver
noje užmušę tris asmenis.

♦ Amerikos pussunkio svorio 
bokso čempionas porįarikietis 
Jose Torres, kuris gins savo ti
tulą prieš Dick Tiger gruodžio 
16 d. Madison Square Cardens,

iššaukė į kovą sunkaus svorio
čempioną Cassius Clay, šis va
sario 6 d. kovos prieš Ernie Ter
rell, Houstone, Texas.

Knyga mūsų jaunimo 
žygiams atminti

Dar ne vienas iš mūsų prisi
mename 1964 metų vasarą. Ta
da išlydėjome į tolimąją Aus
traliją šaunią šiaurės Amerikos 
lietuvių krepšininkų rinktinę. Ji, 
viešėdama Australijoje, skynė 
pergalę po pergalės žaidynių 
aikštėse prieš australų pačias 
geriausias komandas. Mūsų spor
tininkų vardas plačiai skambėjo 
visame Australijos kontinente. 
Apie juos kalbėjo televizija, ra
dijo ir spauda. Jie atliko didelį 
propogandinį darbą lietuviui ir 
Lietuvai. Jų pergalėmis ir žy
giais plačiai domėjosi ir lietu
vių visuomenė. Bet viskas pra
eina. Laikas nuineša praeitin 
garsiausius žygius ir kilniausius 
darbus. iPo metų, kitų viskas nu
rieda užmarštin ir, įeigu nepa
liekama pastovesnio dokumento, 
ilgainiui atlikti darbai visai pa
mirštama.

Jau daug gerų darbų ir dide
lių žygių praeityje iš žmonių at
minties išnyko, be ženklo kad 
kada nors buvę kas daroma.

z Džiugu, kad šios šaunios spor
tininkų rinktinės žygiai panorė
ta įamžinti. Tiesa, mūsų jauni
mas yra atlikęs praeityje daug 
didelių darbų ir turėjęs sportinių 
išvykų ir gražių pergalių, bet tuo 
ir baigėsi, viskas nugrimzdo lai
ko tėkmėje. Tuo tarpu išvyka 
Australijon pasiliks ilgam, il
gam. Apie ją galės skaityti spor-

Dallas mieste įvyks lemiamos futbolininkų rungtynės. Paveiksle 
matome du geresnius žaidėjus.

tu besidomintis jaunimas, o liuos liūs, šio skyriaus autoriai savo
laikiu ne prošalį šią knygą pa
imti į rankas ir kiekvienam kny
gos ir ekskursijų mėgėjui. Vers
damas šios knygos lapą po lapo 
iš naujo galėsime keliauti su mū
sų šauniąja rinktine, gyventi 
nuotaikomis, gėrėtis pergalėmis, 
stebėti kiekvieno žaidėjo pastan
gas, pabuvoti svečiuose pas Aus
tralijos lietuvius, susipažinti su 
žmonėmis, kurie įgalino šią retą 
kelionę.

Knyga “Krepšinio išvyka Aus
tralijon” patrauklaus formato, 
gražiai išleista, talpinanti virš 
šimto sportininkų kelionę, žai- 
dines ir gyvenimą Australijoje 
bei Amerikoj vaizduojančių nuo
traukų.

Knyga suskirstyta į keturius 
pagrindinius skyrius: Kelionė, 
Darbai, Pasekmės, Pasekmės ir 
Nesėkmės.

Kelionėje — J. Šoliūnas ilgu 
straipsniu mus veda su krepši
ninkais nuo pat Tabor Farmos, 
Jaunimo Centro iki Australijos 
miestų, ir žaidynių aikščių, čia 
apžvelgiama nuotaikos, žaidynių 
kovos ir visa aplinka.

Darbuose — J. Bačiūnas, V. 
Adamkavičius, K. Baronas ir J. 
Jonavičius apžvelgia sumanymus 
rinktinę pasiųsti į Australiją, or
ganizacinio darbo pradžią, sun
kumus ir pasekmes ir vaizdžiai 
išsakyta Kanados ir Australijos 
lietuvių nuoširdi talka, įgalinan
ti mūsų rinktinės kelionę.

Pasekmėse *— visa eilė puikių 
apžvalgininkų: V. Grybauskas, 
latvis G. E. Ęerzarrins, austra
lo L. Gaze žodis, R. Sidabras, 
R. .Gaška, V. Adamkavičius, J. 
Bulionis, A. Laukaitis, B. Ne- 
meika, V. Radzevičius ir R. Gai- 

straipsniuose aptaria mūšų rink
tinės pajėgumą, žaidimo techni
ką,, dalinasi įspūdžiais, išgyven
tais su svečiais bekeliaujant, pri
simenama laimėjimai ir pralai
mėjimai ir bendros pastabos bei 
atgarsiai apie mūsų rinktinę. 
Skyrius medžiaga turtingas ir 
įdomus.

Pasekmėse ir Nesėkmėse nuo
taikingai nuteikia skaitytoją P. 
Andriušis su “Beraščio skundu”,. 
Vladas Dumčius pavaizduoja 
linksmas nuotaikas feljetoninia- 
me reportaže “Pirmoji auka” ir 
knygos pabaigoje geras, nuotai
kingas Balio Nemeikos baigia
masis straipsnis “Tai įvyko Ade
laidėje”. Priedu gale randame 
statistikos lentelę ir aukotojų są
rašą.

Knygą? besklaidant, į tave pa
žvelgs iš puslapių gausybės nuo
traukų. Bravo sportininkai, su 
savimi pasiėmę foto reporterį P. 
Petrulį, ir talkininkus: E. Kar
pavičių, V. Vosylių, N. Butkū- 
ną, P. šatkų, J. Gaižutį, A. Bu
drį, V. Potupį, kun. Motuzą, J. 
šoliūną ir kit. Ypač čia nusipel
nė iP. Petrutis, nes jo nuotraukų 
labai apstu. Nuotraukos knygą 
labai pagyvina, iš jų lengvai 
kiekvienas įskaitys pačius gra
žiausius mūsų krepšininkų išgy
ventas akimirkas.

Knyga skaitoma lengvai, 
straipsniai ir reportažai vaizdin
gi, gyvi, įdomūs, kiekvieną pri
riša prie bėgančių eilučių ir ke
letą valandų keliauji tolimais, bet 
mielais keliais, gyveni džiaugs
mu minios ir jaudiniesi dėl kiek
vienos nesėkmės. Knygos pra
džioje mūsų rinktinės vyrų nuo
traukos: V. Grybausko — ko
mandos vadovo, žaidėjų: Valte-
rio Bazėno, Prano čekausko, An
driaus Adzimos, Algio Jankaus
ko, Algio Motiejūno, Larry Jese- 
vičiaus, Edvardo Modestavičiaus, 
Villiaus Sedlicko, Edmundo Ši
lingi©, Edvardo Slomčinsko ir Al
gio Varno.

Už šios knygos pasirodymą ga
lime būti dėkingi jos leidėjui Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
pitmininkui Juozui Bachūnui, re
daktoriui Jonui šoliūnui ir ne
mažą dėmesio šiai knygai paro- 
džiausiam išvykos Australijos 
vadovui inž. V. Adamkavičiui.

Ši knyga pasiliks kaip vienas 
gražus atspindėlis iš daugelio 
mūsų jaunimo darbų ir žygių.

Knygos viršelis — Vytauto 
Valaičio. Kalbą peržiūrėjo A. 
Tamulynas. Išleido Juozas Ba- 
chunas, Sodus, Michigan. Spaus
dino Morkūno spausutvė, Chica
goje, JAV, 1966 m. Tiražas ne
pažymėtas, kaina 3.00 dol.

Jurgis Janušaitis

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

♦ Šių metų gruodžio 25 d. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., Kalėdų dieną ren
giamas ŠOKIŲ VAKARAS. Šo
kiams gros labai populiarus Jo
seph Snuks orkestras. Veiks 
gausus bufetas. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Įėjimas 1.50. Stu
dentams $1. (Sk).

KALĖDŲ ŠVENTĖS DŽIUGINA 
IR SUAUGUSIUS IR MAŽUS

Tas džiaugsmas bus žymiai didesnis, kai turėsi- S**"“ "tfe 
te lietuviško skonio kepyklos gaminių. Čia į pa- f 
galbą ateina BRIGHTON BAKERY, kuri yra užsi- f į \ 
tarnavus visų patisikėjimo, o ypatingai šeiminin- Į Į A I j
kių, kurioms ji teikia pagalbą iškilmių progomis, \ k J i 
bet svarbiausiai tai KALĖDŲ ŠVENČIŲ proga. Nu/vn S

F. Mackevičius savo gaminiais pasižymėjo Kau- Y
ne, Nepriklausomoje Lietuvoje, o dabar jau yra 
visų lietuvių ir kitataučių mėgiamas Čikagoje.

Šį metą Chicagoje Įvyko didelė duonos ir įvai-
rių kepinių paroda. Joje dalyvavo 600 didesnių
Chicagos kepyklų. Toje parodoje dalyvavo ir Brighton Bakery. Už 
duonos ir Įvairiausių kepinių gerą skonį, švarumą ir puikiai atlik
tą darbą iš Chicagos Miesto Tarybos Brighton Bakery gavo paties mero 
Richard J. Daley pasirašytą nusipelniusios kepyklos pažymėjimą.

Prie Felikso Mackevičiaus, šios kepyklos steigėjo, prisijungė 
jaunos jėgos: prisidėjo sūnus Antanas Mackevičius ir žentas Alfredas 
Raguckas. Vyresnysis Mackevičius jaunesniuosius moko, kaip svei
kesnę duoną ir skanesnius kepinius iškepti. Brighton Bakery savi
ninkais yra visi trys čia suminėti kepėjai.

Artėjančioms Kalėdų šventėms pasiruošė gerai, bet prašo ir šei
mininkių bendradarbiavimo, kad užsakymus duotų kaip galima anks
čiau, kad galėtų visokiais gaminiais aprūpinti laiku ir visus.

Be visiems jau gerai žinomų savo puikių skoniu tortų, medaunin- 
kų, marciponų, lietuviškų baravykų, šližikų ir kitokių gaminių, dabar 
kepa ir pagarsėjusį puikiu skoniu RAGUOLĮ (Baumkucheną). Visi 
gaminiai bus pritaikinti KALĖDŲ ŠVENTĖMS ne tik skoniu, bet ir 
atatinkamais papuošimais. •

Savo užsakymus perduokite telefonu

Virginia 7-1250
Reikalaukite Brighton Bakery gaminių visose maisto krautuvėse, 

kaip Chicagoje taip ir kitur.

BRIGHTON BAKERY
2457 West 46th Place, Chicago, Ill. 60632

Kalėdoms Terroje
NAMAMS

kristalas, porcelanas, stalo ir kt. sidabras, kerami
kinės grindų vazos, meniškos figūros, tautodailės 
darbai iš medžio ir odos, lino audiniai ir kt.

PASIPUOŠIMUI
šveicariški laikrodžiai, gintaro papuošalai, aukso 
apyrankės, medalionai, sagės, kryželiai, grandinėlės, 
žiedai su brangiaisiais akmenimis, kultūriniai perlai, 
koralai ir daug kt.

TERRA
atdara kasdien iki 6 vai., pirmadieniais ir ketvirta
dieniais iki 9 vai., sekmadieniais — nuo 12 vai. iki 
4 vai.

TERROS ADRESAS:
3237 WEST 63rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS

TELEFONAS — 434-4660

KRAKUS, ATALANTA IR TALA 
Tai dar vienas Įrodymas, kad impor

tuotas lenkiškas kumpis 
YRA PATS GERIAUSIAS

Įsigijamas lengvai atidaromose nuo 2 iki 
12 svarų dėžėse, visuomet jis tinka patiekti 

karštas ar šaltas, visuomet tikras ir patikimas

LENKIŠKAS KUMPIS
Jis užsitarnavo šį ženklą — geros kokybės pa
žymėjimą. Visuomet vienodai skanus ir pa

geidaujamas, sultingas, bet be riebalų 
jis gaunamas visur šių
trijų rūšių vardais:
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♦ žinoma Cicero lietuvių vei
kėja Marija Remienė įsijungė į 
Lietuvių Fondo gretas ir pa
reiškė, kad jai gerai yra supran
tami išeivijos lietuvių rūpes
čiai. (Pr).

NriUJLSL^ « BOLŠEVIKAMS
HAKSLIS ;Ų AKYSE
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Ernestas Galvanauskas neužmirštas

ERNESTAS GALVANAUSKAS

Aix-les Bains Prancūzijoj 1966 m. spalio mėn.
Foto V. Alseikos

dalbas bus tęsiamas toliau, 
papildant medžiagų iš įvairių 
archyvų. Reikės visos eilės 
tąlkininkų medižagai surink
ti. Norėtumėm, kad knyga pa
sirodytų E. Galvanausko 85 
metų sukakties proga, t. y. 
1967 m. lapkričio 20 dienų.,

įvairių parengtinų progo
mis Prekybos Institute Bičiu
lių sambūrio nariai ir jų tal
kininkai sudarys progos lie
tuviškajai visuomenei prisi
dėti savo įnašais prie sėkmin
go šio darbo užbaigimo. Kam 
čekio ar piniginės perlaidos 
išrašymas nesudaro sunkumų, 
prašomi savo inašus, išrašy
tus Prekybos Instituto Bičiu
lių vardu, siųsti šiais adre
sais: c o L. Raslavicius, 7234 
So. Sacramento Ave., Chicago, 
Ill. 60629 arba c o J. Jakubo
nis, 2611 West 69th Str. Chi
cago, Ill. 60629.

Prekybos Instituto Bičiulių 
Sambūris

Prekybos Instituto Bičiuliu sambūrio valdyba. Iš kairės: J. Jakubonis, L. Jankauskas, J. Lieponis, V. Micas ir
L. Raslavicius.

i šeštadienį, gruodžio mėn. 17 
Į d. 7 vai. vak, Baleto mokyk - 
į los teatro salėje 2515 West 
Į 69ih SI., Chicagoje. Žodį tars 
j Lietuvos GeGn. Konsulas.dr. I*.
Daužvardis. Dr. K. Griniaus 
gyvenimą ir darbus apibūdins 
dr. Jonas Valaitis. Trumpą sa- 

Ivo paskaitą iliustruos paveiks
lais ekrane. Meninę dalį ruo
šia Čikagos Scenos darbuoto, 
jų Sąjunga. Režisuoja Algi
mantas Bikinis. Dailininkas 
Jurgis Daugvila. Pagerbimą 
rengia Dr. Kazio Griniau 
Fondo Valdyba.

Buvę E. Galvanausko stu
dentai ir jo bendradarbiai lek
toriai, 1963 m. patyrę apie bu
vusį mūsų rektorių apniku
sias ligas ir nelaimes, dar jam 
tebegyvenant Madagaskare, 
reiškėme jam ne tik užuojau
tų, bet suteikėme ir piniginę 
paramų gydymosi išlaidoms 
dengti. Galvanauskams ke
liantis iš Madagaskaro į Pran
cūziją, nauja ligų ir nelaimių 
banga užplūdo. 1965 metų ru
denį Čikagoje susirinkusių 
institutininkų buvo nutarta 
susirūpinti nuolatine rekto
riaus globa. Globos nuolatinu
mo pobūdis jau vertė imtis 
organizuotos veiklos, nes pri
puolamais parėmimais prob
lemos jau nebūtų galima iš- 
pręsti. Iniciatorių grupė susi
rišo su kolegomis išsibarsčiu
siais keturiuose kontinentuose 
ir buvo suorganizuotas Preky
bos Instituto Bičiulių sambū
ris rūpintis rektoriaus finan
sine globa ir jo atsiminimų iš
leidimu. Reikia, kad mūsų 
jaunoji karta galėtų susipa
žinti su šio spalvingo ir tau
raus lietuvio darbais ir jo pa
vyzdžiu tęstų Lietuvos laisvės 
kovų iki laimėjimo.

Užsimojus šį darbų vykdyti, 
pasigirdo balsų, kad tokių at
siminimų išleidimas esąs visų 
lietuvių reikalas, o ne kokio 
ten mažo būrelio gerbėjų. Mes 
visiškai sutinkame su šiuo 
tvirtinimu. Manome, kad ir fi
nansinė pagalba Ernestui 
Galvanauskui, ilgai įvairių li
gų kamuojamam, taip pat yra 
visų lietuvių reikalas. Bet, kai 
jokia kita bendrinė instituci
ja ar organizacija nesiima šio 
darbo, mes, buvę jo studen
tai, kurie arčiau ir geriau pa

žįstame savo buvusį rektorių, 
negu dauguma mūsų tautie
čių, ėmėmės iniciatyvos. Ta
čiau mes niekad nežadėjome 
aplenkti lietuviškųjų visuo
menę. Jau ne vienas tautietis 
mūsų kviečiamas yra prie šio 
darbo prisidėjęs.

Dabar, kada mūsų užsimoti 
darbai yra gerokai pastūmėti 
pirmyn, kviečiame visus ge
ros valios lietuvius įsijungti į 
šį darbų savo vieno kito dole
rio įnašu ir sudalyti sąlygas 
atsiminimų knygai užbaigti ir 
sumažinti E. Galvanausko rū
pesčius kylančius dėl nuolat 
didėjančių gydymosi išlaidų, 
šiuo metu jau prašokančių 
$60.00 į mėnesį.

Savo tarpe sutelkę reikalin
gų pradinę sumų, pavedėme 
žurnalistui Vytautui Alseikai 
dokumentuoti E. Galvanaus
ko atsiminimus, naudojant 
tiek magnetofonų, tiek ir tie
sioginį rašymo būdų. Šis dar
bas buvo vykdomas Aix-les- 
Bains miestelyje, Prancūzijoj 
nuo spalio 9 iki lapkričio 2 
dienos. Be atsiminimų dar bu
vo užrekorduota E. Galva
nausko žodis, skirtas visiems 
lietuviams, ir kitas lietuviams 
Lietuvoj. Mintys skirtos vi
siems lietuviams sudaro lyg 
ir E. Galvanausko credo, ku
rio originalų juostoje atiduo
sim Lietuvių Archyvui saugo
ti. Ką Kultūros Fondas prieš 
eilę metų yra pradėjęs pla
nuoti, t. • y. užrekorduoti žy
miųjų pasisakymus ir laikyti 
Lietuvių Archyve, tų PIB be 
didelių planų, bent vieno žy
maus lietuvio atveju jau įvyk
dė.

Galutinai išryškėjus atsimi
nimų redaktoriaus klausimui,

CLEVELAND, OHIO
Lietuvos laisvės sukilimo 

minėjimas
Lietuvos sukilimo prieš sovie

tų bolševikų okupaciją 20 metų 
sukakties minėjimas rengiamas 
šį sekmadienį gruodžio 11 d. lie
tuvių švenčiausios Panelės para
pijos bažnyčioje 10 vai., o šven
to Jurgio parapijos bažnyčioje 
10:30 vai. priešpiet. Ta, pačia 
dienų 5 vai. popiet iškilmingas 
minėjimas įvyks Lietuvių salė
je, 6835 Superior Ave., kur pa
grindinę kalbą pasakys Levas 
Prapuolenis iš Chicagos. Vaidylų 
teatro aktoriai išpildys akt. Z. 
Peekaus paruoštą montažą “Iš
ėjusieji nebegrįžta”, be to pro
gramoje dalyvauja solistė Ire
na Grigaliunaitė ir Čiurlionio an
samblis, Mikulskiui diriguojant.

Minėjimui rengti komitetas 
maloniai kviečia Cleveland© lie
tuvių visuomenę gausiai daly
vauti. Minėjimas prasidės punk
tualiai.

LOS ANGELES, CALIF.
Dr. Kazio Griniaus minėjimas

Los Angeles Skautai Akade
mikai kartu su ALT Los Angeles 
skyriumi ir Lietuvių Bendruome
nės Los Angeles apylinkė ruo
šia Trečiojo Lietuvos Respubli
kos Prezidento dr. Kazio Gri
niaus, 100 metų nuo jo gimimo 
sukakus, minėj imą - akademij ą, 
kuris įvyks š. m. gruodžio 11 d., 
sekmadienį, po visų pamaldų, 1 
vai. p. p., šv. Kazimiero parapi
jos salėje.

Dr. Kazio Griniaus gyvenimo 
bruožus trumpai apibūdins skau
tininkas Mykolas Naujoktaitis.

Pagrindinę paskaitą “Dr. Ka
zys Grinius lietuvių tautos tar
nyboje” skaitys ALT Los Ange-

les skyr. pirm. Stasys J. Paltus.
Įdomesnius atsiminimus apie 

dr. Kazy Grinių kaip tėvą ir žmo
gų trumpai papasakos jo sūnus 
skautininkas Liūtas Grinius.

Meninėj daly minėjimui pride
rintų dainų padainuos Los An
geles žymusis bosas Rimtautas 
Dabšys ir lyrinis sopranas Bi
rutė Reivydaitė Dabšienė. Jiems 
akompanuos pianistė Raimonda 
Apeikytė.

(Programai vadovaus minėjimo 
komiteto pirmininkas skautinin
kas Vladas Pažiūra.

Visi kviečiami dalyvauti, pri
simenant šį didįjį demokratą, ku
ris kartu su dr. Vincu Kudirka 
“Varpu” žadino Lietuvą ir nie
kados nenustojo kovojęs už lietu
vių tautos teises.

Įėjimas nemokamas. P.

— Žinomoji mūsų daininin
kė, Lietuvos Operos solistė 
Vincė Januškaitė — Zaunie- 
nė š. m. gruodžio 7 d. aplankė 
Naujienas. Ji buvo atvykusi į 
Chicago iš New Yorko daly
vauti prof. J. Žilevičiaus pa
gerbime — akademijoje ir 
bankete ir kitais reikalais. 
Turėjo pasikalbėjimą su Nau
jienų redaktoriumi Dr. P. Gri
gaičiu ir kitais redakcijos na
riais. P. V. Zaunienienė dabar 
yra Lietuvių Moterų Federaci

jos JAV pirmininkė ir per tą 
organizaciją daug padeda 
mūsų laisvinimo organams 
ryškindama Lietuvos paver
gimą ir okupanto daromą lie
tuvių tautai žalą. Lietuvių 
Moterų Federacijos Klubų 
Chicagos Skyriaus pirmininkė 
yra p. Marija Krauchunienė. 
Ji visur asistavo p. Zaunic- 
nei ir taip pat aktyviai daly
vauja tos organizacijos veik
loje, prisidėdama kovai už 
Lietuvos laisvę.

— Dr. Kazio Griniaus, buv. 
Lietuvos Respublikos Prezi
dento, siuitoj o gimtadienio 
proga viešas pagerbimas įvyks

— Brighton Parko kepykla , 
kurią įsteigė Feliksas Macke
vičiui, Chicagos miesto me
ras J. Daley ir miesto taryba 
suteikė garbės pažymėjimą už 
geros kokybės ir puikins pa
rodos eksponatus 1966 metų 
Tautų Šventės Mugėje.

— Vytautui Karosui dabar 
šv. Kryžiaus ligoninėj tikrina
ma sveikata. Linkime jam 
sveikatos ir greičiausiai vėl 
būti namiškių ir bičiulių tar
pe.

S. ir J. Makauskiai pa
siuntė 10 dolerių Lietuvos 
Raudonajam Kryžiui vietoje 
sveikinimų Kalėdų ir Naujų
jų metų proga.

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS 

-------- Rašo Dan Kuraitis ■-

Vengrų sostinėje jau esu buvęs 1938 
metais. Turiu pasakyti, kad 1966 metų Bu
dapeštas visai kitaip atrodė, negu mano 
anksčiau matytas. Bet Budapešto negali
ma lyginti su Praga. Vengrų sostinės žmo
nės daug gražiau atrodė, negu čekų.

RUSŲ TANKAI IŠGRIOVĖ BUDAPEŠTĄ
Karo metu, man matos, vengrų sosti

nė nei kiek ne daugiau nukentėjo, negu 
čekų Praga. Vengrams labai skauda šir
dį, kad gražiausią Dunojaus pakraščių 
pažibą rusai išgriovė karui jau pasibai
gus. Vengrams pasiryžus savarankiškai 
tvarkyti savo reikalus, rusai pastojo jiems 
kelią. Ko vokiečiai neišgrovė karo metu, 
rusai su žeme sulygino karo veiksmams 
sustojus.

Nežiūrint į išgriautą miesto centra, 
Vengrijos sostinės gyventojai daug gra
žiau apsirėdę, negu čekai. Gal jiems 
trūksta duonos, gal jie nepavalgę, bet jie 
linksmesni. Budapešto gatvėse gali pama
tyti besišypsojantį veidą, ko Pragoję nesi
mato. Vengras užsienietį labai greitai pa
žįsta. Jis nebijo jam nusišypsoti. Vengrui

atrodo, kad jis sutinka seną pažįstamą, o 
čekui, kaip ir rusu, atrodo, kad užsienie
čio reikia vengti. Rusas nori žinoti, kas 
darosi užsienyje, bet pačioje Rusijoje už
sieniečio jis bijo. Taip buvo Petro Žiau
riojo laikais, tokia pati baimė viešpatavo 
prie Chruščiovo ir pasiliko prie Kosygino.

1958 metais abi Dunojaus pusės buvo 
apstatytos puikiausias namais. Tiltai per 
Dunojų knibždėte knibždėjo. Vieni skubė
jo vienon Dunojaus pusėn, o kitiems bu
vo reikalų kitoje. Abiejose pusėse buvo 
gražių viešbučių, kavinių ir labai ištai
gingų krautuvių. Kavinių stalai gražiai 
papuošti, kėdės patogios, verandos dide
lės. Galima kavą girkšnoti ir sekti pro 
šalį einančius žmones.

Dunojum plaukiojo įvairiausios rūšies 
laivai ir laiveliai. Vieni vilko prekes į Vie
ną, kiti vežiojo žmones, o tretieji šiaip 
sau plaukiojo po didmiesčio krantines. 
Upėje "buvo ir gondolų, kurios vežiojo jau
nas poras arba mažas turistų grupeles. 
Prie didesnių kavinių gondolos sustoda
vo, kad keleiviai galėtų užeiti, kavos iš
gerti ir muzikos pasiklausyti. Beveik vi
suomet prie verandos privažiavusią gon
dolą pasitikdavo vienas, du arba net trys 
smuikininkai. Jie grojo pagal atvažiavu
sių nuotaikas. Vyresnieji gaudavo leng
vesnės muzikos -gabalėlius, o jaunimui 
pagrodavo ir karštų čardašų, kazokų ir 
kitokių.

(Bus daugiau)

WASHINGTON, D. C.
Prez. Dr. K. Griniaus 
100 metų minėjimas

Gruodžio 18 d., 2 vai. popiet 
Statler Hotely ruošiamas prez. 
dr. K. Griniaus 100 m. gimimo 
minėjimas. Minėjimą ruošia Wa
shington© Liet. Bendruomenė, 
minėjimo komiteto pirm, yra 
Antanas Vasaitis.

Kalbėtoju pakviestas Jonas 
Daugėla iš Cleveland’©, taip pat 
istorikas Vincas Trumpa.

Meninę dalį pasižadėjo atlikti 
Juzė Krištolaitytė Daugėlienė ir 
kt. Arčiau Washington© gyve
ną lietuviai mielai kviečiami mi
nėj iman atvykti. Tai gera pro
ga susitikti su Wash, lietuvių 
kolonija. B. P.

Kalėdinių papuošalų 
kontesto laimėtojai

šeštadienį, gruodžio 3 d. Jau
nimo Centre įvykusiame lietuviš
kų kalėdinių papuošalų kontes- 
te už gražiausius šiaudinukus ir 
įvairius kitokius eglutėms pa
puošti išdirbinius prizus (dova
nas) laimėjo: Pirmą prizą ($25) 
Mrs. Paulina Vaitaitis iš Cicero; 
antrą prizą $10 laimėjo Miss Te
resa Juodka, tretį ir ketvirtą pri
zą Miss Kristen Williams, penk
tąjį Miss Helen Pius — visos iš 
Chicagos.

Pagyrimo lakštus (Honorable 
mention) gavo Frank Juodka, 
Paulina Vaitaitis, Mrs. Frank 
Kudla, Mrs. Isabella Walker ir 
Mrs. Bernice Kasarski.

PIRKITE JAV m.UPYMO BONUS

T aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,00(1.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

3K Universal Investment 
Share Account

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phene HAyrnarket 1-3070

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms
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UNIVERSAL
SAVINGS

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Juodu pareiškė komisijai, kad Butų katastrofa 
kraštui, jeigu Vietnamo karo našta būtų užkrauta ant 
pečių beturčiams, atėmus jiems progą geresnių darbo ir 
gyvenimo sąlygų.

To “Laisvės Biudžeto” sumanymas atrodo fantas
tiškas. Bet daug dalykų, kurie seniau atrodė negalimi 
ir neįvykdomi, šiandien jau yra virtę tikrove. O suma
nymą svarstyt vistiek galima.

-APŽVALGA-
New Yorko liberalai padėjo Rockefelleriui

Vietnamo karas prieš karą su neturtu 
“Laisves biudžetas” kovai su neturtu

Vietnamo karo išlaidoms didėjant, vjs daugiau kal
bama apie taupymo reikalingumą valdžios departamen
tuose. šia tema neabejotinai bus daug kalbama ir JAV 
kongrese, kuris susirinks po Naujų Metų.

Naujasis kongresas yra labiau konservatyvus, ne
gu kad buvo 89-is, nes lapkričio 8 d. rinkimuose visa ei
lė liberališkų atstovų ir senatorių, abiejų partijų, praki
šo. Prez. Johnsonas ir jo administracija turės mažiau 
rėmėjų. Todėl vargiai galima tikėtis, kad kongrese 
ras daugumos pritarimą nauji socialiniai pagerinimai, 
kuriuos prez. Johnsonas įrašė į savo Didžiosios Draugi
jos programą. Greičiau reikia laukti, jog kongresas 
sieks apkarpyti išlaidas toms socialinėms reformoms, 
kurios jau yra priimtos ir vykdomos.

Socialinių pagerinimų priešai dabar turės patogų 
argumentą, kad pinigų reikia karo vedimui Vietname 
ir apsiginklavimui. Ir jie sakys, kad šie reikalai “gyvy
biniai” ir svarbesni, negu kova su neturtu.

Klausimu, kas svarbiau: Karas Vietname ar karas 
prieš neturtą? bus daugiausia ginčų 90-me kongrese. 
Dešinieji kurie yra priešingi socialiniams pagerinimams, 
jaučiasi, kad naujame kongrese jie turi progą laimėti.

To labiausia bijo negrų vadai, kuriems lapkričio 
rinkimų duomenys parodė, jog žymi dalis visuomenes 
atsisuko prieš negrus. Protingesnieji negrų veikėjai su
pranta, kad priešišką nuotaiką visuomenėje sukėlė pa
tys negrai savo kraštutiniais reikalavimais, triukšmin
gomis demonstracijomis ir riaušių kėlimu.

“Laisvės Biudžetas”
Norėdami atsilaikyti prieš pablogėjusią negrams 

publikos nuotaiką, kuri neabejotinai pasireikš ir kon
grese, jų vadai įteikė kongresui naują planą kovai su 
neturtu. Jie siūlo įsteigti 185 bilijonų dolerių fondą 10 
metų, pavadintą “Laisvės Biudžetu”.

Šito fordo lėšomis būtų teikiama finansinė pagei- 
ba beturčiams, juodiems ir baltiems, ir jų šeimoms. 
Tikslas yra užtikrinti kiekvienai šeimai žmonišką pra
gyvenimo minimumą; suteikti galimybę visiems betur
čių vaikams eiti mokslus ir pasiruošti darbui arba pro
fesijai pagal savo gabumus.

Šito plano svarstymas yra daromas JAV senato ko
misijoje, kuriai vadovauja senatorius Abraham. A. Ri- 
bicoff (dem. iš Conn.). Kaip liudininkai, buvo pakvies
ti A. Philip Randolph, miegamųjų vagonų tarnautojų 
(unijos) prezidentas, ir jo padėjėjas Bayard Rustin.

New Yorko gubernatorius 
Nelson Rockefelleu, republiko- 
nas, lapkričio 8 d. buvo išrink
tas trečiam terminui, nors vi
si šiaudiniai balsavimai be
veik iki pat rinkimų dienos 
rodė, kad laimės demokratų 
kandidatas Frank 0‘Connor.

Kokiu būdu tai atsitiko? Ko
dėl balsuotojų nuotaikos pas
kutinėmis rinkimų kampani
jos dienomis pasikeitė?

Du įgudę Washingtono ko
respondentai, Evans ir Novak, 
sako, kad Rockefelleriui pa
dėjo laimėti New Yorko Li
beralų partija, į kurią yra 
susimetę buvusieji Socialistų 
partijos nariai, kurie atsisakė 
eiti paskui Normaną Thoma- 
są, kai jisai ėmė sauvališkai 
partijoje šeimininkauti.

New Yorko Liberalų parti
ja dažniausia susitardavo su 
demokratų partija ir rinki
muose remdavo svarbesniuo
sius jų kandidatus. Bet šiemet 
nesusitarė.

Liberalai išstatė savo kan
didatu į gubernatorius miru
siojo prezidento Roosevelto 
sūnų, Franklin D. Roosevelt 
Jr. Jie vargiai galėjo tikėtis, 
kad jaunasis Rooseveltas lai
mės, bet jie norėjo panaudoti 
jo populiarumą, kad demo
kratų pastija labiau skaitytųsi 
su jais ateityje.

Taigi į gubernatorius ėjo 
trys kandidatai: republikonų 
Nelson Rockefeller, demokra
tų Frank O‘Connor, ir libera
lų Franklin Roosevelt. Buvo 
dar konservatorių kandidatas 
ir kelių smulkių grupių kan
didatai, bet jų nedaug kas te- 
paisė.

Tikroji kova ėjo tarp Ro- 
ckefellerio ir O‘Connorio.

Rockefelleriui nesisekė. At
rodė, kad jisai pralaimės. Li
beralų partijos vadovybė ti
kėjosi, kad Rooseveltas nut
rauks daugiausia balsų demo
kratų partijai. Bet balsuoto
jų apklausinėjimai vis aiš
kiau ir aiškiau rodė, kad 
daug liberalinių balsuotojų 
atsimeta nuo republikono Ro- 
ckefellerio; o kadangi nuo re
publikonų atskilo ir dešinieji, 

susiorganizavusieji į konser
vatorių partiją, tai Rockefelle
riui grėsė tikras pralaimėji
mas.

Tačiau kokioje padėtyje ta
da atsidurtų Liberalų partija? 
Ji norėjo demokratus “nu
bausti”, bet jeigu jų kandida
tas bus išrinktas, tai Liberalų 
partija pasirodys bejėgė.

Partijos vadai, bijodami ne
tekti įtakos New Yorko mies
to ir valstybės politikoje, nu
tarė keisti savo taktiką. Už
uot agitavę už savo kandida-

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
KULTŪROS KLUBO MARGVAKARIS

Gruodžio 3 d. Lietuvių namuo
se buvo tradicinis Detroito Lie
tuvių Kultūros klubo vakaras 
Vasario 16-sios gimnazijos nau
dai.

Pagal programą — tikras 
margvakaris, nes programoje 
buvo visokių dyvų.

Pirmiausia Barbara Ūsaitė pa
skambino Haydno “Sonatą” ir 
Šopeno “Etiudą Nr. 9”. Tuomet 
buvo leista pasireikšti dr. Kęs
tučio Keblio sugebėjimui. Jis 
skaitė paskaitą apie lietuviško 
teatro pradžią. Pradėjęs anek
dotu apie amerikiečio, vokiečio 
ir lietuvio sugriautas rezidenci
jas, kurias du pirmieji ėmė at- 
statinėt, o lietuvis už metų ant 
griuvėsių krūvos, su asbachu ir 
dešra, pasikvietęs draugus, iš
kilmingai minėjo nelaimės meti
nes, padarė išvadą, kad kažku
rias sukaktis, visgi, reikalinga 
minėti. O lietuviškam teatrui šį 
metą sueiną 70, 71-ri ar gal jau 
74-ri metai. Pradėta lietuviš
kai'’ vaidinti gi buvę Petrapily, 
tik pagal Naujienų J. Vilkaitį — 
1896 m., o pagal LE ir kitus šal
tinius — 1895 ir 1892 metais. 
Tas garsusis veikalas — Vilku- 
taičio “Amerika pirty”. Dr. K. 
Keblys anuometinius mėgėjų 
scenos vaidinimus už Lietuvos ri
bų rado labai reikšmingais, ne
priklausomai Lietuvai davusiais 
eilę garsių aktorių bei meninin
kų (keletą pavardžių paminė
jo, jų tarpe ir Zuzaną Arlaus
kaitę). Prelegentas taipgi rado 

ų h .. Ui • itį jie 
skubiai atsišaukė į vietinius 
partijos komitetus, ragindami 
juos agituoti ir balsuoti už 
gub. Rockefellerį.

Šiaudinių balsavimų kryp
tis tuoj pradėjo keistis Rocke- 
fellerio naudai —< ir, paga
liau, jisai buvo išrinktas.

Franklinas Rooseveltas ga
vo net mažiau balsų, negu de
šiniųjų republikonų konser
vatorių kandidatas.

Jaunasis Rooseveltas, žino
ma, nepražus. Bet štai, kokie 
keisti dalykai atsitinka Ame
rikos politikoje.

13,400,000 ŽYDŲ 
PASAULYJE

Tel Aviv, Izraelis, paskelbė 
Amerikos žydų metraštyje, 
kad šių metų pradžioje buvo vi
same pasaulyje 13,400,000 žydų. 
Trys šalys, kuriose yra stam
biausios žydų bendruomenės, 
yra Jungtinės Amerikos Valsty
bės, Sovietų Sąjunga ir Izraelis.

Amerikoje žydų yra, kaip 
anądien pasakė buv. senatorius 
Paul Douglas, šeši milijonai.

f -da t-o.ill,?

tarp anuometinių vaidinimų ir 
dabartinių, emigracijoje, nema
žą panašumą.

Trečiu programos numeriu bu
vo 2 veiksmų komedija “Velnias 
ne boba”. Skaitytojas gali įtar
ti, kad ir dabar dar rašantieji 
nežino, kiek gi, pagaliau, tų veik
smų, nes pirmame garsinime 
neminėjome nei vieno, o antra
me — tris. Bet tai ne rašančių
jų kaltė, nes vis kitap buvome 
nformuojami. Dabar gi mačiau 
savo akimis — du veiksmai. Tai
gi. Aktoriai: Algis Gladkauskas, 
Rita Garliauskaitė, Vincas že- 
bertavičius, Henrikas Dūda ir 
Valentina Hotraitė. Surašiau 
vieną po kito, pagal išėjimus į 
sceną. Viena R. Garliauskaitė 
turėjo mažesnę (šeimininkės) 
rolę. Visiems kitiems reikėjo 
scenoj būti ir kalbėti gana daug. 
Neabejodamas pasakysiu, kad vi
si vyrai vaidino gana gerai, lais
vai. A. Gladkauskas, kaip visa
da, bando sukurti naują tipą ir, 
nežiūrint kaikurių dirbtinumų, 
jis šį kartą kažką naują parodė. 
Sveikintinas H. Dūdos grįžimas 
į sceną po ilgesnės pertraukos. 
Tai senas, patyręs aktorius ir 
pastumdėlio rolę gerai atliko. 
V. Hotraitei kažkodėl šį kartą 
buvo gerokai sunkumų su kalba. 
Taip, taip, žinome; trečios kar
tos lietuvaitė, ir tai tik lietuvės 
motinos dukra, tikras stebuklas 
Detroite. Ji jau ne kartą buvo 
pasirodžiusi scenoje ir kurkas ge-

(Nukelta į 5 psl.)

DR. KAZYS GRINIUS - VEIDU I LIETUVĄ 
(Dr. S. A. Bačkio žodis, pasakytas minint buvusio Lie
tuvos respublikos prezidento Dr. Kazio Griniaus šimto 
metų gimimo sukaktį 1966.XII.3 d., Brooklyne, N. Y.)

(Tęsinys)
Lietuvių tauta brangina lais

vę ir visuomet ryžtingai už ją 
kovoja. Už ją kovoja visos tau
tos, kartu su JAV gyventojais 
ir vyriausybe. Užtat Dr. K. Gri
nius tikėjo laisvės triumfu ir ra
gino juo tikėti. Dr. K. Griniaus 
gyvenimo kelias, patyrimas ko
voje dėl laisvės — prasmingi ir 
turiningi. Jie rodo — kad rei
kia ištverti ten, kur atrodo sun
kiai beįštvertįna, pakęsti tai, kas 
atrodo sunkiai bepakeliama. Jo
jo veiklą buvo veidu į Lietuvą. 
Visi rūpesčiai ir darbai — buvo 
nukreipti į Lietuvos laisvės ir po
litinės nepriklausomybės atstaty
mą. Tai reiškia, kad prisitaiky
mo laikysena okupantų užma
čioms — atmestina. Tokia pa
žiūra nėra konservatizmo, ar ne
sugebėjimo realiai į gyvenamąjį 
Jaikofarpį žiūrėti laikysena. Tai 
reiškią įsitikinimą, kad laisvė pa
siekiama tik per kovą, ryžtą ir 
valią ištverti ligi laimėjimo, vi
siems vieningai dirbant, su pa
garba ir meile lietuvio lietuviui. 
Tokia laikysena dar labiau ak
tuali dabar, kada reikia dirbti 
tikslu Baltijos valstybių atžvil
giu tylą laužti ir iškelti tai, kad 
“...mirtinas ir pavojingiausias 
mūsų tautos priešas yra masko
liškas imperializmas ir kolonia
lizmas”. (S. Rūkienė, — Lie
tuva Dabar, žiūrėti Draugas, 
1965.VIII.27 d. numeris).

Kartais dabar keliamas klausi
mas, ar “neerzinimo politika”, 
ar “griežta laikysena” okupan
to atžvilgiu geriau? — Analogi
niu klausimu Dr. K. Grinius taip 
rašė: “...Apie 1895 metus pri
brendo mintis, kad gana caro 
prašius, kad reik kuo aštriausia 
kritikuoti caro valdžios darbus, 
kad reik stengtis užtvindyti Lie
tuvą valdžios draudžiamais lie
tuvių spaudiniais, kad reik vie
nytis su kitų Rusijoj gyvenančių 
tautų revoliuciniais darbuoto
jais, žodžiu, kad reik griauti caro 
valdžią. Stebėtina, kad nauja ra- 
dikalinė taktika buvo padariusi 
tautoj daug geresnį įspūdį, negu 
pirmiau siekiama “neerzinimo 
žvėries” politika”. (Sėja, 1953 
m. geg. mėn., numeris (Nr. 1), 
pusi. 1).

Šis Dr. K. Griniaus lietuvių 
kovos epizodo atvaizdavimas 
svarbus mums šiandieną, kada 
kai kurie pavargusieji asmenys 
kovoje dėl Lietuvos laisvės ke
lia bendradarbiavimo su oku
pantu, jo įstaigomis klausimą, 
pamiršdami, kad okupuotoje tė
vynėje lietuviams yra reikalinga 
visokeriopa parama ir pagalba, 
bet ne bendradarbiavimo mira
žai.

Dr. K. Griniaus gyventame 
Lietuvos istorijos laikotarpyje 
randame daug pasiaukojimo, he
roizmo ir aukų pavyzdžių. Visi 
veikėjai Lietuvos labui gyveno 
nuolatinių pavojų grėsmėje. Da
bar — lietuvių dalia tėvynėje 
yra sunkesnė ir klaikesnė, negu 
anksčiau buvusių okupacijų me
tais. Įr pagalbą dabar teikiant 
pavergtiesiems — iš vienos pu
sės reikia įsisąmoninti, kad dėl 
mūsų veiksmų, žodžių, dėl mūsų 
kaltės lietuviai tėvynėje nenu
kentėtų; iš antros pusės reikia 
nepamiršti, kad Lietuvos oku
pantai, kaip seniau, taip dabar 
— ieškojo, ieško ir ieškos pada
ryti visą, kad laisvieji lietuviai 
prarastų kovos dvasią, vienas 
kitą imtų įtarinėti, suskiltų ne
sutarimuose, ar rezignuotų. Ta 
prasme suprasti reikia A. Ran
dakevičiaus, einančio okup. Lie
tuvoje valstybės saugumo komi
teto pirmininko pareigas, pareiš
kimas, kad jisai “...pripažįsta 
tik tokius kontaktus su lietu
viais užsienyje, kurie padeda ar
dyti Tarybų Lietuvos šmeižikų 
gretas”, (iš 1965 m. Eltos biule
tenio) .

♦

Dr. K. Griniaus 100 metų gi
mimo sukakties minėjimas ypa
čiai prasmingas prisimenant 
šiuos jo žodžius:

“Kviečiu lietuvius daugiau au
kotis savųjų dorų tikslų besie
kiant ir ypač Lietuvai laisvę be
kovojant! Noriu, kad šiuo at
veju mano tautiečiai, o ypač jau
nuomenė, daugiau rizikuotų ir 
didesniu entuziasmu kovotų!” 
(Sėja, 1953 m. birž. Nr. 2’, p. 8).

Tad, mūsų tautinės veiklos po
reikių ir grėsiančių lietuvių tau
tai pavojų akivaizdoje, mums 
geriausias kelrodis yra Dr. K. 
Griniaus savu laiku Vokietijoje 
mestas šūkis — reikia “Paskelb
ti vieni kitiems amnestiją” ir 
vieningai visiems susiburti veik
lai už laisvos jr nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atstatymą”.

(Pabaiga)

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus į Naujų Metų sutikimo 
balių š. m. gruodžio 31 d. 8:00 
vai. vak. Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Bus dai
nos ir daug įvairumų. Gros A. 
Ramonio orkestras. Įėjimas, 
užkandžiai, šampanas, kepurės 
ir kiti priedai, tik $5.00 asme
niui. Rezervuoti vietas šiais 
telef. PR 6-8688, GR 6-8417, 
VI 7-5532 ir WA 5-7612. (Sk).

♦ B. Pakšto salėje Naujų Me
tų sutikimas. Teirautis telef. 
YA 7-8722. (Sk).

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
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Į Palangą Smetona važiuodavo specia
liu traukiniu, specialiame prezidentui pas
tatytame liuksusiniame vagone, palydo
vai kitame. Iš Kauno Smetoną išlydėda
vo vyriausybės nariai, kariuomenės vado
vybė bei organizacijų atstovai. “Preziden
tas su savo aukštesniais palydovais va
žiuodavo paskutiniame saloniniame trau
kinio vagone”... “kelionės metu susisie
kimo ministras... Prezidentui pagerbti 
suruošdavo vaišes”... dėl traukinio susto
jimo vietų iš anksto būdavo susitariama... 
būdavo sustojama Kėdainių, Radviliškio, 
Šiaulių ir Telšių stotyse... pakeliui sto
tyse prezidentą sutikdavo ir pagerbdavo 
vietos administracijos pareigūnai, kaip 
apskrities viršininkas su policijos vadu, 
įgulos viršininkas su garbės sargyba ir or
kestru, daug vietos gyventojų ir moks
leivių. .. apie 6 valandą vakare traukinys 
ateidavo į Kretingos stotį... Geležinkelio 
stotis būdavo išpuošta vėliavomis, žalu
mynų pynėmis, ant kelio, einančio į Pa
langą, būdavo pastatomi vartai, išpuošti 
vainikais, gėlėmis ir veliamomis... stoties 
peronas būdavo pilnas kretingiškių — 
gražiai gretomis sustojusių moksleivių, 
šaulių ugniagesių... Prezidentą sutikda

vo Kretingos apskrities viršininkas, karo 
komendantas, katalikų parapijos klebo
nas, Kretingos vienuoliai pranciškonai, 
rabinas ir įvairių organizacijų vadovai... 
kuris nors iš vietos veikėjų pasakydavo 
balbą.

Toliau aprašinėjama kelionė automo
biliais į Palangą per keletą specialiai pas
tatytų garbės vartų ir sutikimas Palan
goje, kur Smetoną pasveikindavo burmis
tras, religijų bei organizacijų atstovai, 
kaip ir visur kitur...

Smetona visose tose sustojimo vietose 
išlipdavo iš traukinio (ar automobilio) 
praeidavo pro garbės sargybas, pasisvei
kindavo, atsakydavo į sveikinimų kalbas, 
pasisveikindavo su vadovais, su kai ku
riais pasikalbėdavo. Šliogeris primena, 
kad Smetona vis rasdavęs pasakyti vi
siems gerą žodį. Smetonos ūpas būdavęs 
visada geras. Ir baigdamas aprašinėti 
visą tą kelionę, Šliogeris sako: “Malonus 
jausmas apimdavo A. Smetoną, kai jis 
matydavo žmonių reiškiamą pagarbą, pa
sitikėjimą ir meilę jam, kaip Lietuvos 
Respublikos prezidentui” (pusi. 88).

Šioji Šliogerio išvada ir tos kelionės 
iškilmės yra didžiausias prasilenkimas su 
tikrove. Iš anksto būdavo nustatyta sus
tojimo punktai, suvarytos organizacijos 
ir valdininkai pravažiuojantį Smetoną 
sveikinti, nustatyti sveikintojai ir paruoš
tos, suderintos sveikinimo kalbos. Įėjimas 

į stoties peroną buvo griežčiausiai saugo
jamas policijos ir slaptųjų agentų, kad 
nė vienas nežinomas ir nekviestas nega
lėtų ten patekti. Stoties rajono apsauga 
būdavo sustiprinama policijos iš slaptų 
agentų specialiai pravažiuojančiam Sme
tonai saugoti. Visos tos “iškilmės” būdavo 
tam tikrų komitetų (ar valdžios pareigū
nų) ruošiamos. Tomis tuščiomis demons
tracijomis buvo rodoma Smetonai išti
kimybė. Smetonai tai patikdavo, jis tai 
mėgo ir demonstracijos organizatorius la
bai vertino.

Specialus, liuksusinis vagonas, pirmai 
kelionei į Palangą, buvo skubiai ruošia
mas šventadieniais ir naktimis Kauno ge
ležinkelio dirbtuvėse, mokant už viršnor- 
minius darbus. Juo niekas be Smetonos 
(ir susisiekimo mįnisterio) negalėjo nau
dotis, jis laukdavo tik prezidento kelio
nės. Sudarytas specialus traukinys su tuo 
vagonu Smetonai vežti sudarė ekstra 
valstybei išlaidų. Suvaryta apsauga prie 
sustojimo punktų taippat neapsiėjo be 
papildomų išlaidų. Pasiruošimai sutiki
mui — atitraukimas tarnautojų nuo dar
bų (ir moksleivių), prakalbų ruošiipas, 
ginčai tarnautojų, varžybos, kas turi pas
veikinti Smetoną ir kaip — sukeldavo 
nesutikimų vietos visuomenėje. O to pa
sekmėje vieno ar kito nepalankus apie 
tokių iškilmių puošimą, pasisakymas tu
rėdavo ir nepageidaujamų (kartais ir tar

nybinių) blogų rezultatų. Po iškilmių, 
dažniausiai būdavo subuvimai su išsigėri- 
mais ir užkandžiais, dar ilgai tęsdavosi gin
čai ir komentarai rengėju ir dalyvių tarpe 
apie Smetonos sutikimą...

Rusu caras, vokiečių Hitleris, bolševi
kų Stalinas... taip pat turėjo specialius 
traukinius savo kelionėms. Kodėl negalė
jo tai turėti tautos vadas Antanas Smeto
na?! Tačiau gerb. pulk. V. Šliogeris ap
rašė tą Smetonos iškilmingą kelionę į Pa
langą ir žmonių meilę Smetonai 1936 
m., kai Lietuvos ūkininkai kentė didžiau
sią vargą ir kai Sūduvoje buvo jau pla
čiai išsiplėtę ūkininkų streikai — nera
mumai. Ar tai atitiko tą aplinką, apie ku
rią Šliogeris savo įžangoje žadėjo rašy
ti?

1937 m. aprašytoji Smetonos kelionė 
vasaroti į Užugirio kiemą su visais sus
tojimais pakelėje, su sveikinimais garbės 
vartais labai panaši į aprašytąją kelionę 
į Palangą, skirtumas tik tas, kad ten buvo 
važiuojama automobilių virtine, bet ne 
traukiniu. Ir dar vienas skirtumas: Sme
tona, sutiktas Užulėnyje ūkininkų, kiek 
jaudinosi (taip rašo Šliogeris), kai visur 
kitur jis buvo visiškai ramus. Kodėl? Čia 
klausimas psichologui atsakyti.

Aprašinėtasis Užugirio kieme Smeto
nos vasarojimas nepasireiškė nieku kitu, 
kai tik Smetonai pagiromis. Bet auto
rius juk buvo jo adjutantas!...

Nors visai trumpai dar paminėtinos 
yra Smetonos garbei ruošiamos medžiok
lės. Jas ruošdavo Žemės Ūkio ministeris. 
Šliogeris rašo: “Anais laikais karts nuo 
karto laikraščiuose ar žurnaluose (Kary
je, Trimite ir kit.) pasirodydavo nuotrau
kų su parašu apačioje — “Prezidento me
džioklė. Tai nuotrauka su A. Smetona 
viduryje medžiotojų” o priešakyje ant 
žemės gražiai eilėmis suguldyti sume
džioti žvėrys ir gyvuliai, kartais vilkas 
ar šernas, keletas lapių ir iki kelių dešim
tų kiškių... tai nuotrauka, kad padarytų 
malonumą tiek Prezidentui, kiek tos pre
zidentinės medžioklės dalyviams” (pusi 
106). O tų dalyvių, kuriuos paduoda čia 
Šliogeris, būta: generolas St. Dirmantas, 
gen. K. Papeliuška, gen. E. Adamkavi- 
čius, gen. K. Musteikis, gen. A. Gustaitis, 
pulk. O. Urbonas, pik. Skučas (vėliau 
generolas. J. A.), pulk. Z. Talevičius, puik. 
P. Dočkus, majoras Narušis, žemės ūkio 
ministras St. Putvinskis viceministr. F. 
Grigaliūnas, direk. A. Rukuiža, vidaus 
reikalų ministras St. Rusteika vėliau mi
nistras J. Čaplikas, viceministras B. Gie
draitis (vėliau min. J.A.) j direk. A. Sur
vila, finansų viceministr. J. Indrišiūnas 
(vėliau ministr. J. A.),susisiekimo mi
nistras. J. Stanišauskis, Prekybos ir pra
monės rūmu pirmininkas V. Kurkauskas,

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DETROITO LIETUVIŲ...
(Atkelta id 4 psl.)

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmloct 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

riau vaidinusi. Vaidino ir dabar 
gerai ten, kur reikėjo daugiau 
mimikos, o mažiau žodžių. Bet 
monologuose aiškiai matei, kad 
ji nebe j vaidybą, o į ištarimą 
koncentruojasi. Deja, to kal
bėjimo jai buvo perdaug.

Veikalo autorius — Petras 
Pundzevičius-Petliukas, 1955 m. 
Lietuvoje miręs nepriklaus. Lie
tuvos pulkininkas, visuomeninin
kas.

Veikalą režisavo Zuzana Ar
lauskaitė, Dramos mėgėjų sam
būrio vadovė.

Jeigu margvakaris, tai marg- 
vakaris. Užtat čia dar ne galas. 
Labai gyvai ėjęs pranešėjo pa
reigas (nes programų lapelių ne
buvo) Algirdas Pesys jau dė
josi viską užbaigęs, o Kultūros 
klubo pirmininkas Alpas Gil- 
vydis visiems ir padėkojęs, kai 
staiga buvo atsimintas iš Čika
gos atvažiavęs garsusis Vasario 
16-sios gimnazijos gelbėtojas 
kun. Benediktas Sugintas.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Kun. B. Sugintas kalbėjo apie 
10 minučių. Kalbėjo labai pa
keltu balsu ir pilna skausmo šir
dimi. Kodėl jo skausmas — vi
si gerai žinome. Dėl nesklandu
mų tikrų ar netikrų gimnazijos 
vadovybėje ir paskutinių metų 
bėgyje blogų spaudos atsiliepi
mų, kun. B. Suginto sudaryti 
būreliai ėmė irti ir paskutinius 
porą mėnesių reikiamos sumos 
jis nebegali išrinkti. Kalbėda
mas, tarp kitko, svetys paminė- ’ 
jo, kad iš 17 Čikagoje praleistų 
metų, 14 atidavęs Vasario 16- 
sios g-jai ir kitų laisvojo pasau
lio mokslo institucijų šalpai, su
telkdamas per 157,000 dolerių, 
iš kuriųirų Vasario 16-sios g-j a 
viena gavusi 118,000 (Saleziečių 
g-ja Romoje apie 33,600 dol., 
o kitų skaičių nebesugavau). Esą, 
jis kelius kartus norėjęs savo pa
ties užsidėtas pareigas mesti po 
to, kai susižeidęs, ir žadėjęs nau
jam kolektoriui duoti 500 dol. 
premiją, bet neatsiradę nei vie
no. Esą, jam užmetama, kad iš 
kitų dolerius rinkdamas, jis pats 
savo nei dolerio nepaaukojęs. 
Čia jis išskaičiavo, kiek gaunąs 
pensijos, kiek ir kur išleidžiąs 
ir rezultate kas mėnuo jam be
lieka, tik 8 dol. (rodos, sumoje

žmonių atsilankė apie pusantro 
šimto.

Beje, sąmoningai nieko nepa
sakiau apie Barbaros Ūsaitės 
skambinimą. O tai todėl, kad 
muziką vertinti nesu kompeten
tingas. Kad B. Ūsaitė yra ne
paprastų gabumų pianistė — esu 
girdėjęs iš kitų ir apie tai rašiau 
pereitą kartą, garsindamas dr. 
Kazio Griniaus 100 metų gimi
mo sukakties minėjimą, kur B. 
Ūsaitė vėl prie pianino atsisės. 
Beje, tas minėjimas bus ateinan
tį sekmadienį Lietuvių namuose, 
pačiam vidudieny.

(Bus daugiau)

Netikėta vasara
Praeitą vasarą buvo ganėti

nai šilta, bet perdaug sausa, 
tad gamta sumanė atsigriebti 
kiek pavėluotai. Kelinta diena 
kaip aplink Chicagą palinoja 
ir šiam metų laikui nepapras
tai šilta. Temperatūra jau ke
lintą kartą savaitę kilo iki 60 
laipsnių, o ketvirtadienio ry
tą anksti šokte pašoko iš 44 
iki 59 laipsnių per dvi valan
das.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Šakiu Apskrities Klubo metinis 
susirinkimas Įvyks gruodžio 10 d. 
7 vai. vak. Vyčių salėje, 2455 W. 47th 
Street. Kviečiame visus narius ir sve
čius, norinčius įstoti į Klubo narius, 
skaitlingai dalyvauti. Bus renkama 
valdyba, kontrolės komisija. Taipgi 
bus svarstoma įstatų pakeitimas ir 
daug kitų reikalų. Po susirinkimo 
kavutė. Valdyba

— Panevėžiečių klubo susirinkimas 
įvyks š. in. gruodžio mėn. 11 d., 2 vai. 
p. p. Jaunimo Centre. Bus inž. A. 
Barkausko paskaita ir bendra visiems 
kavutė. Maloniai prašome visus pa
nevėžiečius atsilankyti. Valdyba

—Chicagos Lietuvių Našlių Našliu- 
kių Draugiško klubo priešmetinis susi
rinkimas įvks penktadienį, gruodžio 
9 dieną 8:00 vai. vakaro Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Maloniai kvie
čiam visus narius gausiai į susirinki
mą atsilankyti. Bus daug svarbių 
klausimų bei įnešimų apsvarstyti. Iš
girsite komisijų raportus. Bus nau
jos valdybos rinkimas 1967 metams. 
Po susirinkimo įvyks vaišės ir šo
kiai. M. Ūrbelis. nut. rašt.

HtlP STRENGTHEN 
AMERICAS PEACE POWER 
BUY U.9. SAVINGS BONDS

Buvusiai SLA iždininkei, Balfo sekretorei ir įvairių or-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vMJ.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valanaos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ftį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLE I 

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

TeUofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVICIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
Šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAŠ
IR NAMŲ ELEKTRA
IR BATERIJOMIS
VEIKIĄ RADIJAI, PATEFONAI, 
MAGNETOFONAI, NET TV.
Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

SOPHIE BARČUS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GT R 6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos pragramos iš WOPA, 

1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
'CHICAGO, ILL. 60629

nesuklydau?). Vis dėlto, iš tų 
savo “sutaupų”, jis per eilę me
tų pats savo vardu G-jai išmo
kėjęs 902’ dol. (šitą sumą sudėjo 
iš kelių aukštų, skelbdamas skai
čių po skaičiaus pamečiui, ar 
tam tikrais laiko etapais). Šitą 
sumą prašė korespondentus pa
skelbti !

Nereikia kalbėti, kokį gailes
tį kun. B. Suginto kalba sukėlė. 
Asmeniškai šį taurų žmogų lai
kau tikru didvyriu ir lenkiu prieš 
jį galvą. Vietoj padėkos, atro
do, jis sulaukia pašaipos.

Toliau jau buvo pasivalgymai, 
laimės bandymai, pasišnekėji
mai. Muzika tebuvo iš magneto
fono, Vacio Urbono operuojamo. 
Ekumenizmas ir gaivūs vėjai 
Vatikane dar mūsų tradicijų, de
ja, nepakeitė ir Advente prie šo
kių neprileidžiama (amerikiečių 
katalikų mokyklų mokiniai jau 
ir seniau šokdavo visus Advento 
penktadienius ar šeštadienius, 
seselių vienuolių paraginami...), 
tad jaunimo beveik nebuvo, šiaip

ra

ADOLPH e. CAROBUS
Mirė 1966 m. gruodžio 8 d., 

sulaukęs 49 metų amžiaus. Gi
męs Chicagoje, III.

Paliko nuliūdę: žmona Mild
red, motina Anna, brolis John, 
jo žmona Joane, jų vaikai: Ken
neth, John II, Joe Dee ir Ri
chard, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Sheldon’s 
koplyčioje, 5708 W. Madison St.

Pirmadienį, gruodžio 12 die
ną 9 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. 
Marijos parapijos bažnyčią, o 
9:30 po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Adolph E. Carobus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, motina, brolis, 

brolienė ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Shel

don’s. Tel. AU 7-2012.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4’/a % dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po Va% ui kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v r. — 4:30 p. d 

Trečiad. užuaryta; Ketvirtad. 9 v r — 8 v. vak

MOVtHGj
IS toli ir arti

nidfu patyrimas pfjfofrwwts

JUOZAS NAUJOKAITIS

ganizacijų veikliai narei

NORAI M. RUGIENEI
mirus, jos sesei Onai Milutienei, jos seserėnui su šeima ir

artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Kazys ir Pranė Mačiukai su šeima

URŠULĖ NAUDŽIŪNAS
Pagal tėvus Kėkštis
Gyv. 2238 W. 47th Place

Mirė 1966 m. gruodžio 7 d., 10:55 vai. vakaro, sulaukusi 76 metų 
amžiaus. Gintųsi Lietuvoje, Švenčionių apskr., Tverečiaus parapijoj.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph, duktė Stella Natyshok. jos vyras 

Walter, 4 anūkai: John Malloy, Helen-Pat Trushan, Tam Natyshok, 
Carolyn Neven, 3 proanūkai, pusseserės ir pusbroliai: Šv, Kazimiero 
Vienuolyno sesuo M. Pauline, Julius Milius, Stella Pivariūnas su šei
ma, Bronius Papsys, Anelė Belinis, Ursula Skrabutėnas, Anna Balanda 
su šeima, Adolph Čepui su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lithuanian National Democratic Club.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 

Avenue.
šeštadienį, gruodžio 10 dieną 9:30 ’vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Uršulės Naudžiūnas giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad po sunkios ir ilgos 
ligos mirė 1966 m. gruodžio 6 dieną

A. t A.
NATALIJA RAKUTIENĖ - PAVILČIŪTE

Gyv. 5532 So. wffipple Street
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
. Laidotuvės įvyks šeštadienį, gruodžio 10 d. 8:45 vai. ryto. Iš ko

plyčios bus nulydėta į šv. Kryžiaus bažnyčią. Po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Velionė buvo Lietuvių Fondo narė ir pageidauja, kad vietoj gė
lių aukos butų skiriamos Lietuvių Fondui. Aukos Lietuvių Fondui 
bus priimamos ir koplyčioje.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkas, seserys, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
'HTTnmflirTIIlTII III Will IT ,111 lllll—!!!■

A. t A.
NELLIE ŽEROLIS - YAČIAUSKAITĖ

Gyv. 3540 West 59 Place

Mirė 1966 m. gruodžio 6 d., 6 vai. vakare, sulaukusi 67 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kėdainių apskr.. Truskavos parap., Okainių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Stanley, giminaičiai: Vacys Zerolis su šeima, 

kiti giminės ir pažįstami.
Lietuvoje — sesuo Ona, brolis Silvestras.
Priklausė Dariaus-Girėno Auxiliary 271, A. L., Čikagos Lietuvių 

Draugijai, Lietuvių Kęstučio Pašalpos klubui. Buvo amžina narė Šv. 
Kazimiero Akademijos Rėmėjų Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 5 vai. po pietų Lackawicz ko
plyčioje, 2424 W. 69th Street.

šeštadienį, gruodžio 10 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a.- Nellie žerolis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, giminaičiai.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Laurance Rockefeller, turtingiausios šeimos jaunuolis, vyksta Į New 
Yorko Harlemą, kad galėtu padėti portorikiečiams, kaip Įsikurti 

New Yorke.

| I Š CHICAGOS IR
| APYLINKIŲ

tik pravažiavus Cermak gat
vę.

CTA TRAUKINĖLIS 
NUKRITO NUO BĖGIŲ

BEŽDŽIONĖMS reikia 
“FAIR OPEN HOUSING’

trau-
8:30

Astuonių vagonų “L” 1 
kineliui trečiadienio rytą 
vai. važiuojant iš miesto 
Iro Jackson parko pusėn 
Wabash ir -10 gatvėmis 
jau už posūkio iš 30 į 
aukščio nukrito du užpakali
niai vagonai. Laimei, kad tuo 
metu iš miesto mažai tėra va
žiuotojų, tai per abudu vago
nus 25 keleiviai buvo sužeisti 
ir 1 užmuštas. Vyksta tardy
mas, bet policija kaltina CTA, 
kad trukdanti detektyvams išr- 
tirti nelaimės priežastį ar kal
tininkus. Keleiviai liudija, kad 
traukinėlio pazkininiai vago
nai smarkiai drebėjo jau vos

mo
pedų

Atvykęs į Chicagą pasisve
čiuoti Frankfurto zoologijos 
sodo Vakarų Vokietijoje di
rektorius Bernhard Grzimek 
ir apžiūrėjęs Linkolno parko 
ir Brookfieldo žvėrynus pa
reiškė nuomone, kad Ameri
kos žvėrynai yra labiau pana
šūs į kalėjimus, negu į zoolo
gijos sodus. Pavyzdžiui, 
džionės, jis pasakė, 
geliu atvejų visiškai 
į žmones:
geležinių grotų, 
rėti savo 
muose laisvai jaustis. “Dabar
tiniai žvėrynai žaloja beždžio
nių asmenybes”.

jos nenori 
jos 

namus ir

bez- 
yra dau- 
panašios 
kalėti už 
nori tu

šavo na-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

Grzimck rekomendavo bež
džionėms statyti šeimyninius 
namus, kur jos gali pareiti ir 
išeiti kada norėdamos. Jos tu
ri turėti savo atvirus kiemus 
ir aikštės ir ne geležinėmis 
uždangomis atitvertas, o ge
riausiai giliais perkasais ats
kirtas. Beždžiones nemoka 
plaukti, tad per perkasus ne
išeitų, 
nuo jų 
right”, 
tai.

Stiklinės sienos toliau 
namų gali būti “all- 
tik ne geležiniai gro-

“Reikia daugiau atsižvelgti 
i žvėrių socialinį gyvenimą ir 
kad kuomažiau izoliacijos ir 
užtvarų.

jnn FAW wtbm 
AUTOMOBILE

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CLERICAL HELP

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovany ir plokšteliu krautuvė 
2646 WEST 71st STREET 

Telef. PRospect 8-5374

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS "NAUJIENOS" KIEKVIENO

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DARBO žmogaus
ORAU AS IR BIČIULIS

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuotc lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDEL/S PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomia 

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikago|e lietuviu Įstaiga, turinčią tai
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėtai: I. Ir V. TuxAUirAi
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New and enlarged modern facilities 
has created an immediate opening for 
clerical girl in our offices. Good 
salary awaits a girl who can type 
with figure aptitude, one who has had 
experience in an automobile agency.
If you are interested please contact 

Mrs. KOOP.
ID 2-8610 

SHORELAND F.ORD
Rt. 11 AW. Park Ave.

HIGHLAND PARK

SECRETARY TO 
PRESIDENT

Excellent opportunity for personable 
alert secretary with good typing 
skills to serve the executive of small 
manufacturing company. Variety of 

interesting challenging work.
SALARY OPEN

Liberal benefits. Good transportation; 
located in industrial west side area, 

minutes from Loop. Pleasant air- 
conditioned office.

Call MR. MILLER for 
appointment after 9:30 A. M.

72-2200■

18

REIKALINGA VALYTOJA
BENDRA NAMŲ RUOŠA, 1% DIENOS 
SAVAITĖJE, ATLYGINIMAS NENU

STATYTAS.
PUIKUS SUSISIEKIMAS.

Tel. IN 3-4924 vakarais.

SEWING MACHINE OPERATORS, 
experienced and not experienced 

— we will train. 
Top salary. Profit Sharing. 

Paid vacations and paid insurance. 
PHIL - MAID 

1033 W. VAN BUREN 
CHICAGO, ILL.

SECRETARY
Rrite alert girl to handle va
riety of interesting duties. 
Should have average short
hand and typing skills. Large 
firm offers congenial sur
roundings and fringe benefits.

Call for Appointment
MISS HARRIS

761-1600

Assembly & 
Machine Work

No experience necessary. 
GOOD PAY PLUS BONUS 

Steady Work
Apply in person or call 

MR. BILL RYAN

TRI WEC
TRANSFORMER CO.

3261 N. MILWAUKEE
282-8700

. PERSONNEL 
RECEPTIONIST

Salary $385
applicants in modern, wellGreet ,

established office of Loop Agency. 
Some typing and minor office duties. 
Relieve switchboard, plan and sched
ule air flights. Will train or ’ ’ 

experienced girl. 
CALL MR. PERRY 

922-7580
CORNELL ASSOCIATES
14 E. Jackson, Suite 1201

hire

COUNTER WOMAN
DOING CASHIERING ALSO

5 DAYS WEEK, HOURS 9 TO 5 P. M. 
NO WEEKENDS.

BONANZA STEAK HOUSE 
10027 Skokie Blvd., Skokie 

677-1234 MR. DOBLER

FRANK STANIONIO PADĖKA
Praeitą mėnesį man buvo pa

daryta operacija. Viskas gerai 
pavyko ir man labai smagu pra
nešti, kad aš jau esu namie, dir
bu ir galėsiu vėl kartu su Jumis 
dalyvauti visuomeninėje lietu
vių veikloje.

Esu dėkingas Garfield Parko 
Klubo, Humboldt Parko Klubo, 
Našlių ir Našliukių Klubo na
riams ir pavieniams asmenims, 
seniems mano pažįstamiems ir 
draugams, už ligos metu atsiųs
tas dovanas, atvirukus ir net at
silankymą Į ligoninę. Tikruo
sius draugus pamatai tiktai ne
laimės metu.

Frank Stanionis
1151 So. Mason Avenue,

Chicago, Ill. 60644

SKAITYK PATS IR PARAGINA

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

GUIDANCE 
COUNSELORS

Professional Openings At

BRECKENRIDGE
JOB CORPS CENTER

Candidates must have Master’s degree in one of the following: GUIDANCE 
COUNSELING, PSYCHOLOGY or VOCATIONAL GUIDANCE. We will 
considei’ those with 0-1 (or more) years experience. Salaries commensurate 
with education and experience. Excellent benefits and relocation assistance, j 
Sponsored under the joint auspices of the U.S Government and Graflex, i 
Inc., a subsidiary of General Precision Equipment Corporation, we are now 
beginning active operations of an ambitious program with 2000 corpsmen, 
of whom over 1000 are now actively participating, and a staff of over 700. 
We are located in Morganfield, Kentucky, a growing community in the 
western part of the state, 125 miles south of Louisville, Ky., 40 miles from 

>, Evansville, Ind.
for consideration, call collect

SEND RESUME AND SALARY REQUIRED TO:OR

Mr.

An

BERT FERRARI, Ebployment Supervisor,

BRECKENRIDGE
JOB CORPS CENTER

502 — 389-2419, Ext. 241

MORGANFIELD, KENTUCKY

Equal Opportunity Plans For Progress Company.

Help! Help! We need 
BINDERYMAN

To operate Didde-Glaser Speed Klect, perforator, drill, punch, stitcher 
and paper cutter.

Printer Letterpressman & Duplicator Operator.
Letterpressman to operate Kelly, Miller and Miehle presses.

ALSO
Printer Floorman, Linotype Operator

Immediate opening for an apprentice or journeyman.
Send Resume In Confidences To Milton Spearbraker

MATT PARROTT & SONS
BOX 660, WATERLOO, IOWA, 319 — 233-3541

CUSTODIAN — 
FULL TIME 

For Northbrook Elementary 
School District No. 28. 

Call Mr. TODD. 
CR 2-0600

POR T E R iS
Modern auto dealership handling 
import cars needs 2 men. Located 
right off Edens expwy. Good hourly 

rates. Many Co. benefits.
Permanent. 5 days.

Apply in person.
AUTO HAUS ON EDENS 

1550 Frontage Rd. Northbrook.

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO. 

has immediate openings for 
GENERAL FACTORY 

WORKERS 
AND 

PUNCH PRESS OPERATORS 
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

APPLY TODAY, 
Call 625-6392 

or apply in person 
9509 Winona

SCHILLER PARK, ILL.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS
GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4 

kamb., Įrengtas rūsys, garažas, namas 
tik 7 mėtų, viskas modernu, prie par
ko. $39,800.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, muro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas. $45.000. ■

6 KAMB. MŪRAS, arti musų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir persta tau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

IMMEDIATE 
NEED EXISTS 

FOR
PAINT SPRAYER 

Excellent company benefits, 
free insurance.

7:30 A.M. to 4 P.M. 
Steady Employment

KNOBLOCH MFG. CO.
25 N. GREEN ST. 

733-5778

YOUNG MEN
Mechanically inclined, pleasant 
personality. Neat appearance 
To train for service work on 

IBM Typewriters.
Guaranteed Future.

FI 6-0150
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

ReikiaDarbininkų Ir Darbininkių
REIKALINGAS VYRESNIO AMŽIAUS 
VYRAS AR MOTERIS dirbti restora

ne ir tavernoj. Teirautis 
3465 SO. MORGAN

SOUTH SIDE BANK
Has immediate openings for 
EXPERIENCED 

TELLERS 
Pleasant atmosphere. 

Fringe benefits.
For appointment call

Mr. L I N Y A R D
645 E. 87th Street 

487-4800

BROWN & SHARP OPR.
TOP WAGES FOR RIGHT MAN 

ALSO
HAVE OPENING ON SECONDARY 

OPERATIONS FOR WOMEN IN 
OUR FACTORY. 

824-7474

b------------ SKAITYK KASDIEN-----------j

JttUJIEW
------ IR TEMYK SKILPS---------- «

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

OPPORTUNITY, PLUS 
GENERAL MACHINIST

Co. benefits, plus pension plan, after 
one year and free hospitalization, af

ter ninety days.
F. H. AYER MFG. CO. 

2015 HALSTED, 
CHICAGO HEIGHTS 

755-0550

CAR WASH 
HELP WANTED

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
’ REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

FULL AND PART TIME.
Chicago Heights area.

Manager Trainees, washters and __ 
nishers. Experience helpful but not 

necessary.
For Appointment Phone 

LEA KOWALL 484-7800 collect

PURE OIL COMPANY

fi-

An Equal Opportunity Employer.

PLASTIC INJECTION
MOLDING MACHINE 

OPERATORS 
3RD SHIFT AVAILABLE 

offer an excellent future. PaidVe 
vacation, holidays and group insur
ance. This is steady permanent work.

APPLY

BLACK HAWK 
MOLDING 

109 COMMERCIAL 
ADDISON, ILLINOIS

MEAT PACKING PLANT
FOR QUICK SALE AND 

LIQUIDATION
Real Estate and Equipment 

locRtod nt
354 NO. FRONT STREET. 

PHILADELPHIA, PA.
$5,000 Down Payment Required 

REAL ESTATE: 2-Story Commercial
Building, used for packing and 
smoking meats and as a sausage 
factory.

LOT SIZE: 18’2" x 84'6"
ASSESSMENT: $5,800.00.
FIRST FLOOR: Concrete, with two 

walk-in cold rooms, two smoke
houses.

BASEMENT: Dry, cement floor.
Building has 3-phase electric wi
ring;
Columbia low pressure steam 

boiler.
EQUIPMENT: For processing meat: 

Grinder, chopper, mixer, stuffer, 
Dougherty steam kettle.
Also: York ice machine, two hand 
trucks, two scales.
FOR INSPECTION — APPLY 

ANTHONY E. MARTIN, Jr., 
Vice-President

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 
202 North Broad Street, 

Philadelphia, Pax 
Telephone: LOcust 7-1480

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

, PR 8-3792 
2523 West 69th street

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

TIRE 
BUSTERS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiaf

Finest Working Conditions. 
Liberal Company Benefits. 
Incl.: Store Wide Discount.
Apply to Personnel Dept.

8 A.M. to 5 P.M.

J. C. PENNEY CO.
7601 So. CICERO 

Ford City Shopping Center

GENERAL
FACTORY WORK 

PART OR FULL TIME 
STEADY POSITION 

GOOD TRAINING PROGRAM 
ACME CORRUGATED 

BOX COMPANY
449 N. GREEN HA 1-5111

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
N A U J I E N A|S 
KITUS SKAITYTI

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMI
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

ŠVENČIŲ PROGA.
Apsimoka atvažiuoti ir įsitikinti. 

Didesniais kiekiais daroma nuolaida.

JERONIMAS GROTUZAS
Gėrimų krautuvė

4622 So. WESTERN

RENTING IN GENERAL

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VI7-1515
IŠNUOMOJAMAS 6 KAMB. BUTAS, 

4001 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel. GR 6-9683

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
antrame aukšte. Brighton Parke. 

Skambinti 247-1949

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS ©IRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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